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			بیش	از	هشــتاددرصد	مساحت	کشــور	را	عرصه	های	منابع	طبیعي	شامل	جنگل،	مرتع	و	بیابان	تشکیل	
می	دهد	و	بیش	از	یک	میلیون	خانوار	به	طور	مستقیم،	بهره	بردار	از	این	منابع	خدادادي	هستند	که	سالیان	دراز	
ضمن	استفاده	اقتصادي	خصوصاً	در	مقوله	تعلیف	دام،	نسبت	به	حفظ	و	احیاء	این	سرمایه	های	ملی	با	استفاده	
از	دانش	بومي	اقدام	می	نمودند.	افزایش	جمعیت	و	به	تبع	آن	نیاز	روزافزون	به	فرآورده	های	دامي	و	گسترش	
اراضي	شهري	و	کشاورزي	در	مراتع	و	جنگل	ها	باعث	گردید	که	بهره	برداری	بیش	از	توان	تولیدي	صورت	گیرد.	
اکنون	مدیریت	پایدار	با	تکیه	بر	دانش	بومی	افراد	ساکن	در	عرصه	و	ارتقای	دانش	و	آگاهي	آنان	در	دستور	کار	
ســازمان	جنگل	ها،	مراتع	و	آبخیزداری	کشور	قرارگرفته	و	در	این	راستا	فرمایش	مقام	معظم	رهبری،	قوانین	
و	مقررات	مصوب	مجلس	شوراي	اسلامي	و	مجمع	تشخیص	مصلحت	نظام	در	خصوص	ضرورت	حفاظت	از	

منابع	طبیعي	و	فرهنگ	سازی	مؤید	حساسیت	امر	می	باشد.
			ســازمان	جنگل	ها،	مراتع	و	آبخیزداري	در	ایران	به	عنوان	متولي	اصلي	حفظ،	احیاء،توســعه	و	بهره	برداري	
صحیح	و	اصولي	از	منابع	طبیعي	تجدیدشونده	اگرچه	تاکنون	طرح	های	بی	شماری	را	به	مرحله	اجرا	گذاشته	
اما	به	علت	پراکندگي	و	وسعت	زیاد	عرصه	های	مرتعي،	جنگلي	و	بیاباني	به	تنهایی	قادر	به	انجام	چنین	رسالت	
بزرگی	نمی	باشد	و	حفاظت	از	این	عرصه	ها	بدون	مشارکت	مردم	امري	محال	و	غیرممکن	می	باشد.		به	همین	
منظور	یکي	از	مهم	ترین	برنامه	ها،	جلب	مشارکت	جوامع	محلي	به	عنوان	بهره	برداران	عرفي	این	عرصه	ها	در	
طرح	همیاران	طبیعت	می	باشد.	لذا	باهدف	استفاده	از	نیروهای	مردمی	در	حفظ،	احیاء	و	توسعه	منابع	طبیعی	
و	ترویج	و	تبدیل	فرهنگ	منابع	طبیعی	به	معارف	عمومی،	افراد	علاقه	مند	و	دوستداران	منابع	طبیعی	به	طور	
داوطلبانه	و	به	قصد	خدمت	به	منابع	طبیعی	کشور،	سازمان	دهی	شده	تا	به	وسیله	دستورالعمل	ها	و	آموزش	های	
لازم	ســطح	دانش	و	بینش	آنان	افزایش	یافته	و	به	عنــوان	همیار	طبیعت	دانش	آموز،	همیار	طبیعت	مروج	و	

همیار	طبیعت	محافظ	به	طور	افتخاری	همکاری	نمایند.
درواقع	همیار	طبیعت	به	فرد	یا	افرادي	اطلاق	می	شــود	که	به	صورت	انفرادي	و	گروهي	ســازمان	جنگل	ها،	
مراتع	و	آبخیزداری	را	در	پیشــبرد	اهداف	»	ترویج	فرهنگ	منابع	طبیعي	و	جلب	مشــارکت	مردم	در	امور	
حفاظت،	احیاء	و	توسعه	و	بهره	برداري	صحیح	از	منابع	طبیعي	«	یاري	نمایند.	با	استفاده	از	همیاران	طبیعت	
که	دربرگیرنده	اعضاء	شوراي	اسلامي	روستا،	دهیاران،	بسیجیان	محلي،	معلمان،	دانش	آموزان،	دانشجویان،	
مجریان		بهره	برداران،	فارغ	التحصیلان	و	کلیه	دوست	داران	طبیعت	و	منابع	طبیعي	می	باشند،	ضمن	بهره	گیری	
از	مشــارکت	مردمي	در	حفاظت		و	احیاء	منابع	طبیعي	بتوان	عملًا		از		طریق	آموزش	و	فرهنگ	ســازی	و	
جلب	مشارکت	مردم	از	پتانسیل	ها	و	ظرفیت	های	موجود	استفاده	می	گردد.	از	طرفی	با	تأکیدات	مقام	معظم	
رهبری	در	دیدار	با	متولیان	بخش	منابع	طبیعی	و	محیط	زیست	کشور	در	17	اسفند	93	)هفته	منابع	طبیعی	
و	آبخیزداری	ســال	93(	مبنی	بر	اولویت	فرهنگ	ســازی	از	مدارس	و	به	ویژه	دبستان	ها،	این	سازمان	یکی	از	
اولویت	های	کاری	خود	در	سال	94	را	جذب	همیاران	طبیعت	دانش	آموزی	و	معلمان	دانسته	تا	از	این	ظرفیت	

گسترده	در	حفظ	پایدار	منابع	طبیعی	استفاده	به	عمل	آید.

مقدمه:
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تاریخچه همیاران طبیعت:
از	اوایل		دهه	50	تاکنون	در	70	کشــور	دنیا	)واقع	در	استرالیا،	

آفریقا،	اروپا،	آمریکای	شــمالی	و	جنوبی	و	اقیانوســیه(	فعالیت	های	
داوطلبانه	ای	غیرانتفاعی	برای	حفظ	منابع	طبیعی	با	شعار	»برای	حفظ	طبیعت،	

هرروز،	روز	زمین	است«	صورت	می	گیرد.							
	طــرح	همیاران	طبیعــت	در	ســال	1377	تهیه	و	در	ســال	1386	پس	از	بازنگــری	با	امضای	

ریاست	محترم	وقت	سازمان	به	استان	ها	ابلاغ	گردید.																						
					

 اهداف و شرح وظایف همیاران طبیعت: 
1.	ترویج	و	توسعه	فرهنگ	حفظ	و	احیاء	منابع	طبیعی	در	بین	اقشار	جامعه

2.	جلب	مشارکت	مردم	و	دست	اندرکاران	در	امر	حفاظت،	احیاء	و	توسعه	پایدار	منابع	طبیعی
3.	ارتقاء	سطح	دانش	و	مهارت	های	عمومی	جامعه	و	ایجاد	حساسیت	نسبت	به	حفظ	و	

احیای	منابع	طبیعی
	4.	مشــارکت	و	همــکاری	در	جهت	حفاظت	فیزیکــی	و	صیانت	از	عرصه	های

	منابع	طبیعی
5.	کمک	به	ایجاد	ســاماندهی	و	توانمند	سازی	تشــکل	های	تخصصی	در	

حوزه	های	منابع	طبیعی
	6.	جلب	همــکاری	گروه	های	مختلف	مردم	در	برنامه		هــا	و	مدیریت	پایدار	

منابع	طبیعی
7.	شناسایی،	تشویق	و	راهنمایی	علاقه	مندان	و	دوستداران	طبیعت	برای	

همکاری	و	عضویت	در	طرح	همیاران	طبیعت
مرحوم دهقان فداکار

همیار طبیعت
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8.	همــکاری	و	ســازماندهی	نیروهــای	مردمــی	و	
تشکل	های	ایجاد	شده	در	حوادث	حوزه	منابع	طبیعی	مانند	

آتش	سوزی،	آفات	و	بیماری	ها	و...	در	عرصه	منابع	طبیعی
9.	اطلاع	رسانی	به	موقع	تخریب	عرصه	های	منابع	طبیعی،	آتش	سوزی	و	تصرف	

اراضی	ملی	به	یگان	های	حفاظت	منابع	طبیعی	و	دستگاه	های	ذیربط
10.	کمک	به	شناسایی	و	اعلام	متجاوزین	و	مخربین	منابع	طبیعی	به	ادارات	ذیربط

گروه های هدف در طرح همیاران طبیعت: 
			همیاران	طبیعت	در	سه	سطح	گروه	بندی	می	شوند:

1-	همیار	طبیعت	دانش	آموزی		2-	همیار	طبیعت	مروج		3-	همیار	طبیعت	محافظ	
1- همیار طبیعت دانش آموز شامل:

کلیه	سطوح	دانش	آموزی	)ابتدائی	-	راهنمایی	و	دبیرستان(	که	علاقه	مند	به	طبیعت	بوده	و	درزمینه	ترویج	
فرهنگ	منابع	طبیعی	فعالیت	می	نمایند.

2- همیار طبیعت مروج شامل:
کلیه	علاقه	مندان	و	دوستداران	منابع	طبیعی	اعم	از	دانشجویان،	طلاب،	اساتید	و	مدرسین،	شوراهای

	اسلامی،	دهیاران	و	سایر	اقشار	جامعه	که	درزمینه	ارتقاء	فرهنگ	منابع	طبیعی	کوشا	می	باشند.
3-همیار طبیعت محافظ شامل:

کلیه	اقشــار	جامعه	علی	الخصوص	مجریان	و	بهره	برداران	طرح	های	منابع	طبیعی	که	تمایل	به	همکاری	در	
کنترل	عوامل	تخریب	و	احیاء	منابع	طبیعی	دارند.



8
سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری کشور

 فلسفه آرم همیار طبیعت:  
1-	مربع	نشان	دهنده	زمین	است)در	تاریخ	هنرمندان	در	روی	سفال	های	ماقبل	تاریخ	از	فرم	مربع	برای	مشخص	

کردن	زمین	استفاده	کردند(.	
2-	فرم	های	منحنی	داخل	مربع	نشان	از	طبیعت	می	باشد.

3-	چهار	شکل	منحنی	ها	نشان	از	چهارفصل	طبیعت	نیز	است.)بهار،	تابستان،	پاییز،	زمستان(
4-	ناقص	بودن	یکی	از	گلبرگ	ها	نشان	فصل	کاشت	درخت	و	همیاری	در	درخت	کاری	است.

5-	مربع	که	نشــان	زمین	می	باشد	در	مبانی	هنرهای	تجسمی	از	بین	رنگ	های	اصلی	رنگ	قرمز	را	به	خود	
می	گیرد،	و	در	کنار	رنگ	سبز	گلبرگ	ها	رنگ	پرچم	ایران	را	تکمیل	می	کند،	در	ضمن	رنگ	قرمز	مکمل	رنگ	

سبز	است.
6-	رنگ	گلبرگ	ها	به	رنگ	سبز	که	اشاره	به	زنده	بودن	طبیعت	می	باشد	و	رنگ	سبز	پرچم	ایران	نیز	می	باشد.

7-	سادگی	و	پویایی	نشانه	از	ویژگی	ها	اصلی	نشانه	همیار	طبیعت	می	باشد.



9
نقش و جایگاه  همیاران طبیعت در مدیریت منابع طبیعی

من	در	پیشگاه	خدای	متعال	سوگند	یاد	می	کنم	که	برای	ترویج	فرهنگ	
منابع	طبیعی	کوشا	باشم	و	در	راستای	تحقق	فرمایش	مقام	معظم	رهبری	
تلاش	کنم	تا	فرهنگ	منابع	طبیعی	به	معارف	عمومی	تبدیل	شود.	من	
متعهد	می	شوم	حرمت	سبز	زمین	را	نگاهبان	باشم	و	امانت	دار	و	محافظ	
منابع	طبیعی	بوده	تا	به	نحو	شایسته	به	صاحب	اصلی	آن	حضرت	ولیعصر	

)عج(	تحویل	نمایم.
		من	ســوگند	یاد		می	کنم	آموزه	های	دینی	مرتبط	با	طبیعت	و	کاشت	
درخت	را	سرلوحه	قرار	داده	و		هرساله	در	جهت	تلطیف	هوا	و	تجدیدعهد	

همیاران	طبیعت	درختی	غرس	نمایم.
		من	عهد	می	بندم	در	جهت	حفظ	منابع	طبیعی	افرادی	را	که	با	روش	های	
مختلف	از	قبیل	آتش	زدن	و	قطع	درختان	و	تخریب	خاک	به	طبیعت	

آسیب	می	رسانند	آگاه	نموده	و	بافرهنگ	منابع	طبیعی	آشناسازم.
	من	پیمان	می	بندم	در	صورت	مشاهده	هرگونه	خسارت	به	منابع	طبیعی	

موضوع	را	از	طریق	تماس	با	شماره	1504		اطلاع	رسانی	نمایم.

ت                                                            ع ی ب اران ط ی م ه ه ام دن ه   ع
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گردش کار عضو گیری همیاران طبیعت: 
بــه اولیــه	 ثبت	نــام	 و	 طبیعــت	 همیــاران	 اینترنتــی	 ســامانه	 بــه	 داوطلــب	 	1-مراجعــه	

www.frwhamyartabiat.ir آدرس	
2-بررسی	ثبت	و	تائید	اطلاعات	همیار	بر	اساس	مراحل	اجرایی	سامانه	توسط	سطوح	مسئولین	شهرستانی	و	

استانی		
3-استعلام	از	حراست	اداره	کل	منابع	طبیعی	استان	جهت	متقاضیان	همیاران	طبیعت	محافظ

4-صدور	کارت	همیار	طبیعت	توسط	استان	ها	و	شهرستان	های	تابعه
تبصره 1:	اعتبار	کارت	های	صادره	5	سال	و	تمدید	آن	منوط	به	شرکت	در	کلاس	های	آموزشی	مصوب	می	باشد.

تبصره 2:	در	صورت	سوءاستفاده	از	کارت،	ضمن	برخورد	برابر	قانون،	عضویت	فرد	لغو	خواهد	شد.
تبصره 3:	ستاد	همیاران	طبیعت،	مستقر	در	دفتر	آموزش	ترویج	و	مشارکت	های	مردمي	سازمان	می	باشد.	

 زمینه های مشارکت همیاران طبیعت در توسعه پایدار منابع طبیعی 
	هدف	اصلی	توسعه،	ایجاد	شرایطی	است	که	مردم	بتوانند	راحت	زندگی	نمایند.	به	عبارتی	توسعه،	وسیله	ای	
است	برای	رشد	و	تعالی	مردم	و	لذا	محور	توسعه	انسان	است.	این	مسئله	بخصوص	در	توسعه	پایدار	علاوه	بر	
توجه	به	مسائل	اقتصادی،		به	مقدار	زیادی	به	سمت	اهداف	انسانی	گرایش	دارد.	به	همین	دلیل	برای	دستیابی	

به	توسعه	پایدار،	شناسایی	نیازها	و	انتظارها	و	گرایش	های	مردم	ضروری	است.
	آنچه	بیش	از	همه	می	تواند	راهگشای	ما	در	این	فرآیند	باشد،	مشارکت	مستقیم	مردم	در	قالب	همیاران	طبیعت	
است.		از	طرف	دیگر	هرچند	پایداری	توسعه	فقط	در	منابع	طبیعی	خلاصه	نمی	شود،	اما	اعتقاد	بر	این	است	که	
حفظ	و	احیاء	منابع	طبیعی	به	عنوان	بستر	حیات	انسان	ها،	مهم	ترین	عامل	دررسیدن	به	توسعه	پایدار	است.	با	
توجه	به	نقش	مردم	در	توسعه	پایدار	و	نیز	گستردگی	منابع	طبیعی	کشور	و	اهمیت	آن	در	توسعه	پایدار،	ضرورت	

مشارکت	و	همکاری	مردم	در	طرح	های	منابع	طبیعی	مشخص	می	گردد.
	امروزه	ایران	با	داشتن	84/8میلیون	هکتار	مرتع	و	14/3	میلیون	هکتار	جنگل	دارای	امکانات	بالقوه	زیادی	برای	
رسیدن	به	توسعه	پایدار	در	منابع	طبیعی	است	اما	متأسفانه	تخریب	جنگل	ها	و	مراتع	کشور،	آلودگی	آب	ها	و...	

ازجمله	موانع	دستیابی	به	توسعه	پایدار	هستند	که	این	مشکلات	جز	به	کمک	مردم	قابل	حل	نیستند.	
لذا	شناسایی	زمینه	هایی	که	مردم	در	قالب	همیاران	طبیعت	و	تشکیل	تشکل	های	مردمی	غیردولتی	می	توانند	

در	آن	همکاری	نمایند	کمک	بزرگی	به	مسئولان	و	دست	اندرکاران	منابع	طبیعی	خواهد	نمود.

نقش مشارکت مردم در توسعه پایدار
مردم	ثروت	واقعی	هر	ملتی	را	تشکیل	می	دهند.	هدف	توسعه	نیز	ایجاد	شرایطی	است	که	مردم	بتوانند	از	عمر	
طولانی	وزندگی	سالم	بهره	مند	شوند،	به	عبارتی	توسعه	وسیله	ای	برای	رشد	و	تعالی	انسان	هاست	و	لذا	انسان	
بالاترین	اهمیت	را	در	توسعه	دارد،	این	مسئله	بخصوص	در	توسعه	پایدار	مطرح	است.	توسعه	پایدار	علاوه	بر	
توجه	به	مسائل	اقتصادی،	به	مقدار	زیادی	به	سمت	اهداف	انسانی	و	اجتماعی	و	فرهنگی	گرایش	دارد،	درنتیجه	
مردم	و	عدالت	اجتماعی	در	این	توسعه،	اهمیت	فراوانی	دارند.	برای	دستیابی	به	عدالت	اجتماعی،	مشارکت	مردم	
در	امور	اقتصادی،	اجتماعی،	سیاسی	یک	مسئله	بنیادی	است،	لذا	مشارکت	مردم	در	توسعه	پایدار	یک	اصل	
مسلم	است	به	طوری	که	بسیاری	را	اعتقاد	بر	این	است	که	دولتی	می	تواند	به	وضع	مطلوب	ازنظر	توسعه	برسد	که	
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بتواند	اولاً	یک	همسویی	بین	اهداف	مردم	و	دولت	ایجاد	کند	و	ثانیاً	بتواند	مشارکت	مردمی	را	در	جهت	تحقق	
اهداف	خود	سوق	دهد.	نگاهی	به	اهداف،	اصول	و	فلسفه	توسعه	پایدار	روشن	می	سازد	که	پایداری	توسعه	درگرو	
مشارکت	مردم	کشور	در	برنامه	ریزی	و	اجرا	و	ارزشیابی	طرح	هاست.	ازآنجایی	که	توسعه	پایدار	به	ابعاد	کیفی	
و	کمی	توجه	داشته،	ضرورت	دارد	ضمن	تغییر	نگرش	ها،	مهارت	ها	و	دیدگاه	های	افراد،	چرخ	های	اقتصادی	و	

کشاورزی	با	سرعت	بیشتری	به	جریان	افتد	و	این	جز	با	همکاری	تمام	مردم	مقدور	نیست.

 روش ها و تکنیک های ترویجي و آموزشي مورداستفاده در امر آموزش مباحث 
منابع طبیعي و آبخیزداري به همیاران طبیعت 

جهت	ارتقاء		توانمندی	ها،	ظرفیت	ها	و	پتانســیل	هاي	همیاران	طبیعت،	درزمینه	منابع	طبیعي	و	آبخیزداري	
روش	ها	و	رهیافت	های	ترویجي	و	آموزشــي	متعدي	وجود	دارد.	مهم	ترین	روش	ها	شــامل	برگزاري	دوره	ها،		
گردهمایی	ها	و	کارگاه	ها،	برگزاري	مسابقات	ترویجي،	تهیه	و	تولید	فیلم	های	آموزشي	مهارتي،		تهیه	و	تدوین	
کتب	و	نشریات	و	بازدیدها	می	باشد.	با	توجه	به	ویژگی	ها	و	نیازهاي	همیاران	طبیعت	بایستي	از	این	روش	ها	به	
نحو	احسن	استفاده	نمود.	در	این	خصوص	دفتر	آموزش،	ترویج	و	مشارکت	های	مردمی	با	ایجاد	بانک	اطلاعات	
و	سامانه	ثبت	و	آموزش	همیاران	طبیعت	سراسر	کشور	به	همراه	مشوق	های	ایجادشده،	گامی	مؤثر	در	جهت	
رسیدن	به	اهداف	طرح	همیاران	طبیعت	نموده	است	و	در	کنار	آن	نسبت	به	ترغیب	و	آموزش	همیاران	طبیعت	
در	تشکیل	گروه	های	مردم	نهاد	شهرستانی،	استانی	و	ملی	همانند	انجمن	ها	و	تشکل	های	همیاران	طبیعت	و...	

اقدام	می	نماید.
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 دوره هاي آموزشي و ترویجي 
دوره	هاي	آموزشي	و	توجیهي	درزمینه	مسائل	مربوط	به	حفظ،	احیاء	و	توسعه	عرصه	های	منابع	طبیعي	به	منظور	
آشنایي	همیاران	طبیعت	بااهمیت	این	منابع	و	چگونگي	مدیریت	مشارکتي	آن	برگزار	می	گردد.	که	مهم	ترین	

این	موضوعات	عبارت	اند	از:
	آموزش	عمومی	همیاران	طبیعت	-		صیانت	از	جنگلهاي	شمال	)جنگلکاري	–	توسعه	و	غني	سازي(	-	آشنایی	با	روند
	اجــرای	طرحهای	جنگلداری	-	خروج	دام	و	ســاماندهي	جنگل	نشــینان	پراکنــده	-	صیانت	از	جنگل	هاي	
	زاگــرس	-	مدیریــت	منابــع	جنگلي	-	تولیــد	نهال	-	جمــع	آوري	و	نگهــداري	بذور	جنگلــي	-	زراعت	
	چوب	-	جنگلکاري	و	توسعه	فضاي	سبز	-	احداث	و	نگهداري	بوستان	روستایي	-	بهره	برداري	از	محصولات	فرعي	جنگل	
و	مرتع	-	آشنایی	با	اصول	توسعه	جنگل	کاری	اقتصادی	با	گونه	های	سازگار	جنگلی	-	جنگلکاری	مشارکتی	-	آشنایي	
	با	طرح	هاي	مرتعداري	-	مدیریت	چرا	-	تبدیل	دیمزارهاي	کم	بازده	به	علوفه	-	آشنایی	با	طرح	مرتعداری	چند	
منظــوره	-	آشــنایی	با	بیمه	مراتع	-	تثبیت	شــن	هاي	روان	و	بیابانزدائي	-	تربیــت	آبخیزیار	ماهر	-	تربیت	
	آبخیزیــار	در	اجراي	پروژه	پخش	ســیلاب	-	تربیت	آبخیزیار	مکانیک	ســازه	ســبک	-	تربیــت	آبخیزیار	
	ســد	ســاز	بتونی			-	تربیت	آبخیزیار	بیولوژیک	کاشــت	درختان	بادام	-	تربیت	آبخیزیار	بیولوژیک	کاشت	
	درختان	گــردو	-	تربیت	آبخیزیار	بیولوژیک	کاشــت	درختان	زیتون	-	تربیت	آبخیزیار	بیولوژیک	کاشــت	
درختان	مو	-	آموزش	بهره	برداران	برای	کشت	تلفیقی	درختان	مثمر	و	پرورش	ماهی		-	آموزش	بهره	برداران	برای	کشت	
تلفیقی	درختان	مثمر	و	پرورش	زنبور	عسل	-	نقش	خیرین	آبخیزداری	در	مدیریت	پایدار	منابع	طبیعی	-	حفاظت	و	
	احیاي	منابع	طبیعي	با	مشارکت	جوامع	محلي	-		اطفاء	حریق	-		آشنایي	با	علل	و	عوامل	تخریب	عرصه	هاي	جنگلي	و	
مرتعي	-	روشــهاي	کنتــرل	آفات	و	بیماري	هاي	جنگلــي	و	مرتعي	-	نقش	انرژی	های	نــو	در	حفاظت	از	
منابع	طبیعی	-	نحوه	تشــکیل	تعاونی	هــا،	اتحادیه	های	منابع	طبیعی	و	آبخیزداری	و	نقش	آنها	در	توســعه	
پایدار	منابع	طبیعی		-	معرفی	صندوق	حمایت	از	بخش	کشــاورزی	و	منابع	طبیعی	و	نقش	آنها	در	مدیریت	
	پایدار	منابع	طبیعی	-	صندوق	های	خرد	اعتباری	ویژه	زنان	روســتایي	-	تشــکل	سازي	در	روستاها	و	جوامع	
	محلي	-	آشنایي	با	قوانین	و	مقررات	منابع	طبیعي	-رویکردی	بر	مشارکت	سازمان	های	مردم	نهاد)NGO		(	ها	در	
منابع	طبیعــی	-		نقش		معیشــت	های	جایگزیــن	در	مدیریت	عرصه	های	منابع	طبیعــی		-	دانش	بومی	و	
روشــهای	سنتی	مشارکت	در	حفظ	و	احیاء	منابع	طبیعی		-	همیاران	طبیعت	و	نقش	آنها	در	مدیریت	پایدار	
منابع	طبیعی		-	نقش	تشــکلهای	تخصصی	منابع	طبیعی	)	تعاونیها،	اتحادیه	ها،	انجمن	های	صنفی	و...(	در	
حفاظت	از	منابع	طبیعی	-	نقش	برنامه	های	آموزشی	–	ترویجی	در	حفظ،	احیاء	و	توسعه	منابع	طبیعی	-	تحلیل	
چالشها	و	راهکارهای	توانمندسازی	زنان	در	طرح	های	مشارکتی	منابع	طبیعی	-	مدیریت	ریسک	در	پروژه	های	
جامع	نگر	منابع	طبیعی	-	سفیران	انفال	ونقش	آنان	در	ترویج	فرهنگ	منابع	طبیعي	-	نقش	و	جایگاه	توسعه	
	مکانیزاسیون	منابع	طبیعی	در	مدیریت	جامع	حوضه	های	آبخیز	-	مهارتهای	تسهیل	گری	در	منابع	طبیعی	و

	آبخیزداری	-	اصول	و	مبانی	کارآفرینی	در	بخش	منابع	طبیعی	-	پرورش	قارچ	جنگلی

سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری کشور
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 برگزاري گردهمایي توجیهي ملي و استاني 
گردهمایي	های	توجیهي	باهدف	ارتقاء		سطـح	دانش	و	آگـاهـي	همیاران	طبیعت	با	محوریت	طرح	ها	و	پروژه	های	

محوري	سازمان	جنگل	ها،		مراتع	و	آبخیزداري	کشور	برگزار	می	گردد.)هفته	منابع	طبیعی(

تهیه و تولید فیلم های آموزشی مهارتی
فیلم	داراي	پتانسیل	ایجاد	انگیزه	و	حالات	عاطفي	قوي	در	بیننده	بوده	و	می	تواند	وسیله	آموزشي	بسیار	مؤثری	
به	حساب	آید.	این	بدین	معناست	که	اگر	تهیه	و	تولید	فیلم	به	طرز	شایسته	ای	صورت	گیرد	می	تواند	توجه	و	
علاقه	بیننده	را	به	موضوع	فیلم	تشدید	کند.	محتواي	فیلم	های	آموزشي	عناوین	پروژه	ها	و	دوره	هاي	آموزشي	
ویژه	همیاران	طبیعت	می	باشــد.	دفتر	آموزش،	ترویج	و	مشارکت	های	مردمی	در	این	زمینه	اقدام	به	تهیه	دو	
فیلم	آموزشی	جهت	همیاران	طبیعت	مروج	و	محافظ	و	همچنین	همیاران	طبیعت	دانش	آموزی	نموده	است.

تهیه و تولید نشریات ترویجی
نشریات	ترویجي	)بروشور،		نشریه،	تراکت،		پوستر،	کتاب	و...(	به	عنوان	یک	رسانه	چاپي،	نقش	مهمي	در	تنفیذ	
افکار	و	اشــاعه	فرهنگ	منابع	طبیعي	در	بین	اعضاي	شوراها	ایفاء	می	کند.	از	این	رسانه		می	توان	جهت	ایجاد	

تغییر	در	حیطه	دانش	استفاده	نمود.			

	
برگزاری کارگاه آموزشی

کارگاه	آموزشــي	یک	روش	آموزشــي	و	ترویجي	گروهي	اســت	که	از	تجربیات	و	دانش	بومي	اعضا	به	نحو	
	احسن	اســتفاده	می	شود.	کارگاه	آموزشــي	بایســتي	حول	محور	تجربیات	اعضاء		برنامه	ریزی	و	اجرا	گردد.

)هفته	منابع	طبیعی	به	صورت	ملی	و	کارگاه	های	استانی	جذب	همیاران	طبیعت(

بازدید از طرح های الگویي
بـازدیـد،	یـکـي	از	روش	هاي	مؤثر	ترویجي	است	که	افراد	از	طریق	دیدن،	مسائل	و	موضوعات	را		فرامی	گیرند.	

بازدید	بیشتر	بایستي	حول	محور	طرح	ها	و	پروژه	های	ترویجي	و	مشارکتي	شاخص	و	الگوهای	موفق	باشد.
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1- تعریف منابع طبیعی: 
عرصه	و	اعیان	جنگل	ها،	مراتع	و	بیشــه	های	طبیعی	اراضی	جنگلــی،	چمنزارها،	بوته	زارها،	نیزارها،	
اراضی	مســتحدث،	اراضی	ســاحلی،	آبراهه	ها،	اراضی	موات،	اراضی	دولتی،	کویرها،	شنزارها،	اراضی	
بیابانی	و	همچنین	سایر	منابعی	که	توسط	وزارت	جهاد	کشاورزی	ایجادشده	یا	خواهد	شد	از	قبیل:	
جنگل	های	دســت	کاشــت،	جنگل	ها	و	مراتعی	کــه	در	اجرای	وظایف	ســازمان	جنگل	ها،	مراتع	و	
آبخیزداری	کشــور	برای	احیا	و	اصلاح	و	تبدیل	منابع	ایجاد	می	شــود،	پارک	های	آبخیز،	حوضه	های	
آبخیز،	پارک	های	جنگلی،	نهالستان،	ایستگاه	تولید	بذر	و	نهال	که	جملگی	جزء	اموال	عمومی	)انفال(	

محسوب	می	شود.	

2- تعریف ترویج منابع طبیعی:
فعالیت	مستمر	آموزشی	در	جهت	ایجاد	تغییرات	مطلوب	در	رفتار	
مردم،	بهره	برداران	و	مجریان	طرح	ها	و	تســهیل	مشارکت	آنان	در	
فرایند	برنامه	های	حفاظت،	احیا،	توســعه	و	بهره	برداری	اصولی	و	
پایدار	از	جنگل،	مرتع،	بیابان	و	حوضه	های	آبخیز	کشور	می	باشد.	

	
3- تعریف جنگل و انواع آن: 

جنگل	زمینی	)اعم	از	خشــکی	و	آب(	است	که	عمدتاً	از	درخت	و	
درختچه	همراه	با	سایر	رستنی	های	خشبی	و	علفی	خودرو	پوشیده	
شده	باشد	مشروط	به	آنکه	مســاحت	آن	کمتر	از	نیم	هکتار	
	و	تاج	پوشــش	درختی	آن	به	طــور	طبیعی	کمتر	از	

5	درصد	نباشد.		
	

الف: جنگل های طبیعی: 
		جنگل	هایی	است	که	منشاء	طبیعی	داشته	باشد	و	انسان	در	ایجاد	اولیه	

آن	نقش	نداشته	باشد.		
ب: جنگل های مصنوعی یا دست کاشت: 

جنگل	هایی	است	که	به	دست	انسان	و	باهدف	مشخصی	ایجادشده	است	
هدف	از	ایجاد	آن	تولید	چــوب،	ایجاد	مناظر	طبیعی،	حفظ	آب	وخاک،	
ایجاد	مناطق	تفریحی	و	تفرجگاهی	و...	اســت.	جنگل	مصنوعی	معمولاً	
به	صورت	نهال	کاری	)درختکاری(	به	وجود	می	آیند،	هرچند	این	جنگل	ها	
را	می	توان	نیز	به	وجود	آورد.	تجربه	نشان	داده	است	جنگل	های	مصنوعی	
که	با	ایــن	روش	به	وجود	آمده	اند،	پایدارتــر	و	نزدیک	تر	به	جنگل	های	
طبیعی	هســتند.	چنانچه	جنگل	هایی	درزمین	های	زراعی	و	بایر	باهدف	
تولید	چوب	با	استفاده	از	روش	های	پیشرفته	زراعی	از	قبیل	شخم	زدن،	کود	

دادن	و	غیره	ایجادشده	باشد	به	آن	زراعت	چوب	اطلاق	می	گردد.
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	ج: انواع مناطق رویشگاهی جنگلی ایران: 
		جنگل	های	ایران	بر	اساس	مناطق	رویشگاهی	به	پنج	ناحیه	رویشی	تقسیم	نموده	اند.

	1- جنگل های شمال ایران )ناحیه رویشی هیرکانی(: 
		جنگل	هــای	شــمال	ایــران	بــه	
معروف	اند.	 هیرکانــی	 جنگل	هــای	
هیرکان	نام	قومی	است	که	حدود	یک	
هزار	ســال	پیش	یا	پیش	تر	در	کنار	

دریای	خزر	می	زیسته	اند.
		این	جنگل	ها	به	جنگل	های	خزری	
نیز	شهرت	دارند	و	در	ناحیه	وسیع	تر	
رویشی	مشــابه	)اروپا	و	سیبری(	قرار	
دارند.	این	جنگل	هــا	را	باید	مدیون	
فلک	کشیده	 به	 رشته	کوه	های	ســر	
البرز	دانست	که	به	صورت	نوار	باریکی	
به	طول	تقریبی	800	کیلومتر	و	دامنه	
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پراکنــش	گونه	های	جنگلی	تا	ارتفاع	2300	متر	از	ســطح	دریا	با	میانگین	بارندگی	ســالانه	1900	
میلی	متر	در	ناحیه	غربی	و	600	میلی	متر	در	ناحیه	شرق	قرار	دارد.	گونه	های	غالب	آن	نیز	عبارت	اند	از	

راش،	ممرز،	توسکا،	افرا،	پلت،	شیردار،	ملج،	بارانک،	گیلاس	وحشی	و	انجیلی	می	باشند.
	

2- جنگل های مناطق مرکزی ایران )ناحیه ایران تورانی(: 
		ازنظر	وسعت	این	ناحیه	وسیع	ترین	ناحیه	رویشی	کشور	است	و	حدود	70درصد	فلور	ایران	در	این	

ناحیه	رویشی	قرار	دارند.	ناحیه	مذکور	به	دو	بخش	کوهستانی	و	دشتی	تقسیم	می	شود.
بخش کوهستانی:	میزان	بارندگی	ســالیانه	حداکثر	400	میلی	متر	است	و	وسیع	ترین	جنگل	های	

سوزنی	برگ	ایران	یعنی	جنگل	های	ارُس	را	در	خود	جای	داده	است.	
جنگل	های	هزار	مسجد	خراســان	و	چهارباغ	شاهرود	در	دامنه	جنوبی	البرز	از	انبوه	ترین	جنگل	های	

ارُس	کشور	محسوب	می	شود	و	دارای	درختانی	به	ارتفاع	20	متر	می	باشد.
گونه	های	دیگری	ازجمله	بنه،	بادامک،	زالزالک،	گلابی	وحشی،	بادام	و	پسته	نیز	در	این	ناحیه	رویشی	

وجود	دارد.	
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	بخش دشتی: در	بخش	دشتی	جنگل	های	بیابانی	کشور	رویش	دارند	و	این	بخش	از	میزان	بارندگی	
کمتری	برخوردار	می	باشــد.	)حداکثــر	200	میلی	متر(	جنگل	های	این	ناحیه	هم	اکنون	بیشــتر	از	
درختچه	زارهای	پراکنده	تشکیل	شده	است.	انواع	گز،	تاغ،	اسکنبیل	و	قیچ	از	مهم	ترین	گونه	های	این	

ناحیه	محسوب	می	شوند.

		3- ناحیه رویشی زاگرس: 
				ناحیه	رویشی	زاگرس،	جنگل	های	نیمه	خشک	را	در	خود	جای	داده	در	امتداد	رشته	کوه	زاگرس	از	
شمال	شهرستان	ارومیه	در	آذربایجان	غربی	تا	حوالی	شهرستان	فیروزآباد	در	استان	فارس	واقع	شده	
است.	حدود	این	ناحیه	با	دامنه	گسترش	انواع	بلوط	بسط	می	یابد.	ناحیه	رویشی	زاگرس	وسیع	ترین	
منطقه	جنگلی	کشورمی	باشد	و	حدود	40درصد	از	کل	جنگل	های	کشور	را	در	برمی	گیرد.	گونه	های	
غالب	این	جنگل	ها	را	سه	گونه	بلوط	ایرانی،	دارمازو	و	ویول	تشکیل	می	دهند	و	گونه	های	دیگری	نیز	
ازجمله	بنه،	زبان	گنجشک،	کیک،	انواع	گلابی	وحشی،	انواع	زالزالک،	انواع	بادام	و...	نیز	در	این	ناحیه	

وجود	دارد.
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4- ناحیه رویشی ارسباران: 
		این	جنگل	ها	در	شــمال	اســتان	آذربایجان	شرقی	و	در	حدفاصل	شهرستان	های	اهر،	کلیبر	و	جلفا	
و	حاشــیه	رودخانه	ارس	در	دامنه	های	ارســباران	قرارگرفته	است	و	با	برخورداری	از	ارتفاع	مناسب	و	
جریانات	جوی	در	حال	حرکت	به	ســوی	ناحیه	خزری	شکل	گرفته	است.	بیشتر	اوقات	این	جنگل	ها	
پوشیده	از	مه	می	باشد	و	رطوبت	ناشی	از	مه	آلودگی	و	ریزش	باران	با	میانگین	500	میلی	متر	در	سال	

جنگل	های	نیمه	مرطوب	را	شکل	داده	است.
	عمده	ترین	گونه	های	درختی	و	درختچه	ای	این	ناحیه	عبارت	اند	از	ســیاه	بلوط،	سفید	بلوط،	ممرز،	
کچف،	انواع	افرا،	گیلاس	وحشــی،	زبان	گنجشک،	ملج،	نارون،	سرخدار،	سرو	کوهی،	ازگیل،	فندق	و	

بارانک	می	باشد.

	
5- ناحیه رویشی خلیج فارس - عمانی )جنگل های جنوب کشور(: 

			در	حاشــیه	نوار	جنوبی	کشور	رشــته	کوه	های	زاگرس	و	مکران	به	موازات	نوار	ساحلی	کشیده	شده	
که	علاوه	بر	برخورداری	از	رطوبت	نســبی	بسیار	خوب	و	به	برکت	وجود	خلیج	فارس	و	دریای	عمان	
از	تأثیرات	جبهه	های	هوای	دریای	ســرخ	که	از	آسمان	عربستان	سعودی	عبور	می	کند	بهره	می	برد.	
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اقلیم	این	ناحیه	چنانچه	از	نامش	پیداست،	تحت	تأثیر	خلیج	فارس	و	دریای	عمان	می	باشد	و	در	این	
ناحیه	جنگل	های	خشک	نیمه	گرمسیری	ایران	رویش	دارد.	این	ناحیه	به	دو	قلمرو	تقسیم	می	شود:	

1-	قلمرو	خلیج	فارس	2-	قلمرو	عمانی
		قلمرو	خلیج	فارس	در	قسمت	غربی	ناحیه	واقع	شده	و	تا	حوالی	بندر	کنگان	در	استان	بوشهر	امتداد	
دارد.	عمده	ترین	گونه	های	درختی	آن	کُنار	است	که	به	صورت	توده	های	جنگلی	نیمه	انبوه	رویش	دارد.		
قلمرو	عمانی	از	درجه	حرارت	بالاتر	و	بارندگی	کمتر	و	رطوبت	نسبی	بیشتر	برخوردار	است	و	از	حیث	
گونه	و	انبوهی	درختان	غنی	تر	از	قلمرو	خلیج	فارس	است.	کهور	ایرانی	و	آکاسیا	سیمای	اصلی	پوشش	

گیاهی	این	قلمرو	را	شکل	می	دهند.
	

بیشه زارها:
بیشه	را	معمولاً	برای	پوشش	هایی	بکار	می	برند	که	اطراف	رودخانه	ها	و	شیار	دره	ها	در	مناطق	خشک	

ظاهر	می	شوند.	این	واژه	به	تجمع	درختچه	ها	در	نیزارها	نیز	اطلاق	می	گردد.	
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پارک های جنگلی:
گسترش	بی	رویه	جمعیت	و	توسعه	مناطق	مسکونی	شهری،	زندگی	شهرنشینی	و	تراکم	جمعیت	در	
شهرها،	افزایش	بی	رویه	آلاینده	ها،	آلودگی	های	زیست	محیطی	و	آلودگی	های	هوای	شهرها	به	خصوص	
کلان	شــهرها	ازجمله	مسائلی	هستند	که	مردم	و	شــهروندان	را	بر	آن	داشته	است	که	همواره	حتی	

به	عنوان	پناهندگان	زیست	محیطی	به	عرصه	جنگل	ها،	دامان	کوه	ها،	دشت	ها	و	طبیعت	پناه	ببرند.
اگرچه	انگیزه	اصلی	گردشگري	در	طبیعت،	بهره	برداری	از	جذابیت	های	طبیعی	و	اکولوژیکی	مناطق	
جنگلی	و	غیر	جنگلی	می	باشد	ولی	یک	گردشگر	در	عرصه	های	منابع	طبیعی	به	دوراز	فرهنگ،	آداب،	
رسوم	و	سنن	آن	مناطق	نخواهد	بود	و	به	همین	لحاظ	لازم	است	مناطقی	خاص	که	دارای	ویژگی	های	
لازم	هستند	را	به	عنوان	پارک	جنگلی	به	عموم	مردم	معرفی	و	رفاهیات	لازم	را	برای	مراجعه	کنندگان	

فراهم	نمود.
پارک	های	جنگلی	عموماً	به	دودســته	پارک	های	طبیعی	و	پارک	های	جنگلی	دســت	کاشت	تقسیم	

می	شوند.

الف- پارک های طبیعی:
پارک	های	طبیعی	بر	اســاس	ضوابــط	و	معیارهای	خاصی	ازنظر	فنی،	جنگل	شناســی،	اکولوژیکی،	
اجتماعی،	اقتصادی	و	رفاهی،	شناســایی	و	سپس	طراحی	و	به	مرحله	اجرا	درمی	آیند.	در	این	زمینه	
رویشــگاه	های	جنگلی	بر	اساس	عوامل	گوناگون	مطالعه	و	درصورتی	که	به	امتیاز	لازم	رسیده	باشند،	

واجد	شرایط	تشخیص	داده	می	شوند	و	تحت	مدیریت	تفرجی	و	حفاظتی	قرار	می	گیرد.
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ب - پارک های جنگلی دست کاشت:
هدف	از	ایجاد	پارک	جنگلی	دســت	کاشت،	غرس	نهال	
با	اســتفاده	از	روش	های	مختلف	آبیاری	به	منظور	خلق	
یک	محیط	شــبه	جنگلی	باهنر	طراحی	و	جانمایی	در	
عرصه	هایی	با	شرایط	توپوگرافی	مناسب	است.	ضروری	
اســت	که	در	این	مــورد	ضمن	فراهــم	آوردن	امکانات	
تفریحی	و	تفرجی	با	تعیین	مکان	های	خاص	و	مکان	یابی	
از	تنوع	گونه	های	درختــی،	درختچه	ای	با	خیابان	بندی	
و	تعیین	مســیر	جاده	ها	با	نهایت	دقــت،	کمپینگ	ها،	
پیک	نیک	هــا،	پارکینگ	ها	و	ســایر	تأسیســات	رفاهی	
موردنظر	در	پارک	با	اقدامات	برق	رسانی	و	آب	رسانی	بر	
اساس	ضوابط	و	اصول	فنی	مطابق	با	استاندارهای	موجود	

پیش	بینی	شود.
	

ذخیره گاه های جنگلی:
به	رویشگاه	های	گونه	های	نادر،	در	حال	انقراض،	آسیب	پذیر	و	مورد	تهدید	و	دیگرگونه	های	بومی	که	

دارای	ارزش	ژنتیکی	برتر	هستند،	اطلاق	می	گردد.
	



23
نقش و جایگاه  همیاران طبیعت در مدیریت منابع طبیعی

گونه های نادر:
به	گونه	ای	اطلاق	می	گردد	که	به	خاطر	سرشــت	اکولوژیکی	دارای	دامنه	پراکنش	و	رویشگاه	طبیعی	

محدود	می	باشند.	مانند	)سفید	پلت،	سرخدار،	سرونوش،	توس	و......(

گونه های در حال انقراض:
به	گونه	ای	اطلاق	می	شود	که	دارای	تجدید	حیات	طبیعی	معنی	دار	نبوده	و	در	اثر	دگرگونی	به	وجود	

آمده	در	منطقه،	ناشی	از	فعالیت	های	انسانی	در	حال	ناپدید	شدن	است.	مانند	)زربین،	شمشاد(
گونه های مورد تهدید:

به	گونه	ای	اطلاق	می	شــود	که	میزان	تخریب	یا	برداشــت	و	بهره	برداری	آن	بر	میزان	تجدید	حیات	
طبیعی	فزونی	داشته	است.	مانند	)ملج،	آزاد،	نمدار	و......(

گونه های بومی با صفات ژنتیکی برتر:
گونه	های	بومی	که	در	مقایســه	نسبی	دارای	ارزش	ژنتیکی	برتر	نسبت	به	سایر	رویشگاه	های	آن	گونه	

در	مکان	های	دیگر	اطلاق	می	شود.	

طرح جنگلداری:
ســند	مدونی	اســت	از	مجموعه	فعالیت	های	اجرایی	مرتبط	باهم	که	بر	اساس	اصول	مدیریت	پایدار	
جنگل	برحسب	زمان	و	مکان	و	باهدف	حفظ،	احیاء	و	اصلاح	و	توسعه	و	بهره	برداری	برای	سطحی	از	

جنگل	تهیه	و	به	تصویب	سازمان	جنگل	ها،	مراتع	و	آبخیزداری	رسیده	باشد.

جنگل حفاظتی:
به	جنگلی	اطلاق	می	شود	که	به	علت	شرایط	خاص	سه	رویشگاه	از	قبیل	شیب،	حساسیت	خاک	به	
فرســایش،	استعداد	زمین	به	لغزش	و	رانش،	خطر	نابودی	ذخایر	ژنتیکی،	حفظ	منظر	تأمین	آب	و...	

تحت	مدیریت	علمی	خاص	قرار	می	گیرد.		

توسعه جنگل:
انجام	عملیات	بذرکاری	و	یا	نهال	کاری	در	اراضی	جنگلی	با	سطح	تاج	پوشش	درختی	و	درختچه	ای	

کمتر	از	نیم	درصد	به	منظور	افزایش	سطح	جنگل	با	کشت	گونه	های	بومی	منطقه	رویشی.

احیاء و غنی سازی جنگل:
فعالیتی	اســت	که	به	منظور	بازســازی	و	احیاء	جنگل	های	مخروبه	و	نیمه	مخروبه	و	با	استفاده	از	گونه	های	
بومی	با	عملیات	نهال	کاری،	بذرکاری	و	قرق	در	حدفاصل	پایه	های	مادری	عرصه	های	جنگلی	انجام	می	شود.	
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تولید و تامین نهال:
تولید	نهال	های	مرغوب	شــاداب	و	باکیفیت	طبق	استانداردهای	تعریف	شده	از	طریق	تکثیر	جنسی	و	
غیرجنسی	از	گونه	های	پهن	برگ	و	سوزنی	برگ	با	توجه	به	شرایط	اقلیمی	منطقه	به	صورت	ریشه	لخت	

یا	گلدانی	و	یا	خرید	نهال	با	مشخصات	مذکور	

بوستان روستایی:
فضای	ســبزی	است	که	در	راستای	توسعه	پایدار	روســتاها،	افزایش	سرانه	فضای	سبز،	ایجاد	محل	
تفریحی	و	تفرجی	برای	اهالی	و....	با	طراحی	مختصر	و	به	صورت	مشارکتی	در	حاشیه	پیرامون	روستا	

ایجاد	می	گردد.
نهالستان:

محلی	است	که	در	آن	مبادرت	به	تولید	نهال	جنگلی	از	گونه	ها	با	سنین	و	اندازه	های	مختلف	می	شود	
تا	از	آن	ها	در	جنگل	کاری	های	متعارف	اســتفاده	شود.	نهالســتان	به	طور	عام	محل	تولید	و	یا	انتقال	

نهال	می	باشد.	

طرح زراعت چوب:
منظور	کاشت	گونه	های	سریع	الرشد	چوب	دهی	با	دوره	بهره	برداری	برای	زیر	10	سال،	عمدتاً	شامل	

انواع	گونه	های	صنوبر،	اکالیپتوس	و....	باهدف	تولید	اقتصادی	و	تأمین	چوب	کشور	می	باشد.

طرح احیاء و توسعه و بهره برداری از گیاهان دارویی و صنعتی:
برنامه	مدونی	است	که	در	محدوده	یک	یا	چند	سامانه	عرفی	تهیه	می	گردد	و	در	آن	میزان	تولید،	نحوه	
بهره	برداری،	زمان	مناســب	بهره	برداری،	احیاء	و	توسعه	رویشگاه،	نوع	مجری	و	نحوه	نظارت	هزینه	و	

درآمد	و...	مشخص	می	شود.	

4-  تعریف مرتع و انواع آن: 
مرتع	عبارت	اســت	از	زمینی	با	پوشــش	نباتات	خودرو	که	پوشش	گیاهی	آن	غالباً	علفی	چند	ساله	
بوته	ای	بعضاً	درخچه	ای	و	به	ندرت	دارای	درختان	پراکنده	بوده	و	در	فصل	چرا	عرفاً	مورد	تعلیف	دام	

قرار	می	گیرد.	مراتع	بر	اساس	تعاریف	قانونی	به	دودسته	به	شرح	ذیل	تقسیم	شده	اند.
	الف - مراتع غیر مشجر: زمینی	است	اعم	از	کوه	و	دامنه	یا	زمین	مسطح	که	

در	فصل	چرا	دارای	پوشــش	نباتات	علوفه	ای	خودرو	بوده	و	با	توجه	به	
سابقه	چرا	عرفاً	مرتع	شناخته	شود.

ب - مرتع مشجر:	چنانچه	مرتع	غیر	مشجری	دارای	
درختــان	جنگلی	خودرو	باشــد	مرتع	مشــجر	نامیده	
می	شــود	مشروط	به	آنکه	حجم	درختان	موجود	در	هر	
هکتار	در	شمال	کشور	بیش	از	50	مترمکعب	و	در	سایر	
مناطق	ایران	بیش	از	20	مترمکعب	باشــد.مراتع	ایران	
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ازنظر	زمان	بهره	برداری	نیز	به	دو	گروه	عمده	به	شــرح	
ذیل	تقسیم	می	شوند:

الف - مراتع ییلاقی )مراتع بهاره و تابستان چرا(:	
این	مراتع	بیشــتر	در	ارتفاعات	و	مناطق	سردسیر	قرار	
داشته	و	فصل	رویش	گیاهان	در	این	مناطق	فصل	گرم	
سال	می	باشد.	این	مراتع	عمدتاً	در	فصل	بهار	و	تابستان	

مورد	بهره	برداری	قرار	می	گیرند.
	

ب - مراتع قشلاقی )مراتع پائیز و زمستان چرا(:	
این	مراتع	بیشــتر	در	مناطق	کم	ارتفاع	و	گرمسیر	قرار	
داشــته	و	عمدتاً	در	فصول	ســرد	ســال	یعنی	پائیز	و	

زمستان	مورد	چرای	دام	قرار	می	گیرند.	
		در	حدفاصل	مراتع	قشــلاقی	و	ییلاقی،	مراتع	میان	بند	

قرار	دارند.	این	مراتع	معمولاً	در	دو	نوبت	از	سال		)هنگام	عزیمت	و	مراجعت	از	ییلاق	به	قشلاق(	مورد	
تعلیف	قرار	می	گیرند.	مساحت	این	مراتع	بین	مراتع	قشلاقی	و	ییلاقی	تقسیم	گردیده	است.

تعریف پروانه چرا: 
		به	مجوزی	که	توســط	سازمان	جنگل	ها،	
مراتع	و	آبخیزداری	کشور	به	منظور	چرای	
تعداد	مشــخصی	دام	در	مراتــع	در	زمان	
مشــخص	به	مدت	یک	سال	برای	اشخاص	

صادر	می	گردد	گفته	می	شود.

	تعریف مرتعدار: 
		بــه	شــخص	حقیقی	یــا	حقوقی	اطلاق	
می	گــردد	کــه	ســابقه	مرتــع	داری	و	یا	
بهره	برداری	از	مرتع	مشــخص	را	داشــته	

باشد.
	

تعریف دامدار: 
		دامدار	کسی	است	که	شغل	و	پیشه	اصلی	

او	نگهداری	دام	باشد.
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واحد دامی: 
		به	یک	رأس	گوســفند	که	ســن	آن	از	شش	ماه	بیشتر	

باشد،	واحد	دامی	گفته	می	شود	و	سایر	دام	ها	را	با	آن	
می	ســنجند.	مثلًا	یک	رأس	گاو	را	5	واحد	دامی	و	
یک	نفر	شتر	را	8	واحد	دامی	محسوب	می	نمایند.

	
ظرفیت مرتع: 

				آن	تعــداد	واحــد	دامــی	مشــخص	کــه	
مرتــع	 در	 می	تواننــد	 چــرا	 یک	فصــل	 در	

ر	چــرا	نمــوده	و	بــه	خــاک	و	گیاهــان	موجــود	 د
مرتع	خسارت	وارد	نگردد،	ظرفیت	مرتع	گویند.

	
فصل چرا: 

		به	بهترین	زمانی	که	علوفه	و	خاک	مرتع	آمادگی	پذیرش	دام	را	داشته	باشد	فصل	چرا	می	گویند.
	

قرق کردن: 
		یکی	از	روش	های	مرتع	داری	اســت	که	در	این	روش	مرتع	را	به	چند	قســمت	تقســیم	کرده	و	هر	
قســمت	را	به	وسیله	سیم	خاردار	یا	وســایل	دیگر	حصار	کشی	می	نمایند	و	برای	مدتی	از	ورود	دام	به	

آن	جلوگیری	می	شود.
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5- تعریف بیابان: 
				برای	بیابان	تعریف	های	مختلفی	ارائه	شــده	است.	ازنظر	گیاه	شناسی	بیابان	ها	مناطقی	هستند	که	
دارای	فقر	شــدید	پوشش	گیاهی	هســتند،	یعنی	ازلحاظ	تنوع	گونه	ای	و	تراکم	گیاهی	بسیار	فقیر	
هســتند.	ازنظر	خاکشناسی	نیز	بیابان	ها	عرصه	هایی	هستند	که	قوه	بارخیزی	یا	تولید	را	به	دلیلی	از	

دست	می	دهند	یا	قوه	خیلی	پائینی	دارند.	
		بر	اســاس	متداول	ترین	تعریف،	بیابان	منطقه	ســرد	و	یا	گرم	ولی	روی	هم	رفته	خشکی	است	که	در	
آن	محیط	ازنظر	تراکم	و	تنوع	پوشــش	گیاهی	بسیار	فقیر	است.	البته	گاهی	در	بیابان	برکه	های	آب	
یا	توده	هایی	از	علف	به	طور	پراکنده	دیده	می	شــود	ولی	به	طورکلی	اصطلاح	بیابان	به	مناطقی	اطلاق	
می	شــود	که	دارای	اقلیم	های	فراخشک	و	خشــک	که	میزان	متوسط	بارندگی	سالیانه	کمتر	از	150	

میلی	متر	بوده	ودرصد	پوشش	گیاهی	چندساله	آن	کمتر	از	10درصد	است.
	

کویر:
کویر	منطقه	ای	است	که	خاک	آن	براثر	عوامل	مختلف	طبیعی	و	شرایط	خاص	جغرافیایی	قدرت	لازم	
را	برای	رویش	گیاه	ندارد.	به	عبارتی	خاک	این	مناطق	قدرت	تولید	خود	را	ازدست	داده	است.	کویرها	
پوشــش	گیاهی	ندارند	و	در	آنجا	زندگی	برای	موجودات	زنده	بسیار	دشوار	است.	سه	منطقه	کویری	

ایران	عبارت	اند	از:	دشت	کویر،	کویر	لوت	و	کویر	نمک.	
	

بیابان زایی چیست:
بیابان	زایی	پدیده	ای	اســت	که	بیشتر	در	مناطق	خشــک،	نیمه	خشک	و	خشک	نیمه	مرطوب	ایجاد	
می	شــود.	بیابان	زایــی	علت	ها	و	عوامل	گوناگون	دارد	که	نقش	انســان	در	افزایــش	بیابان	ها	از	همه	
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بیشــتر	است.	انسان	ها	با	فعالیت	های	نادرست	در	این	نوع	مناطق،	پوشش	گیاهی	را	از	بین	می	برند	و	
درنتیجه	خاک	بدون	پوشش	گیاهی،	در	معرض	باد	قرار	می	گیرد	که	با	از	بین	رفتن	خاک	حاصلخیز،	
زمین	های	کویری	و	بیابانی	گسترش	می	یابند.	به	طورکلی	بیابان	زایی	به	مفهوم	تخریب	سرزمین،	زوال	
زیســت	بوم	های	طبیعی	یا	کاهش	توان	تولید	زیستی	اراضی	در	مناطق	خشک،	نیمه	خشک	و	خشک	

نیمه	مرطوب	ناشی	از	عوامل	انسانی	و	محیطی	می	باشد.	
	

بیابان زدایی چیست:
به	مجموعه	فعالیت	های	هدفمند	جهت	شــناخت	کنترل	یا	کاهش	شــاخص	ها	و	معیارهای	تخریب	
سرزمین	در	مناطق	تحت	تهدید	پدیده	بیابان	زایی	و	خشک	سالی	اطلاق	می	شود	که	به	عنوان	بخشی	
از	برنامه	توســعه	جامع	سرزمین	و	در	راستای	تحقق	اهداف	توسعه	پایدار	تدوین	و	به	اجرا	درمی	آید.	
بنابراین	احیای	پوشــش	گیاهی	در	مناطق	بیابانی	تنها	راه	مبارزه	مؤثر	در	بیابان	زایی	است	که	برای	
این	منظور	از	روش	های	گوناگونی	ازجمله	قرق	مناطق	بیابانی،	احداث	بادشکن	همراه	با	نهال	کاری	و	

بذرکاری،	استفاده	از	مالچ	یا	پوشش	مرده	استفاده	می	شود.
	

طرح مدیریت مناطق بیابانی:
سند	مدونی	اســت	از	مجموعه	اقدامات	مدیریتی	و	اجرایی	که	باهدف	حفظُ،	اصلاح	و	احیاء،	توسعه	
و	بهره	بــرداری	برای	محدوده	ای	از	مناطق	بیابانی	تهیه	و	پس	از	تصویب	ســازمان	جنگل	ها،	مراتع	و	

آبخیزداری	به	مرحله	اجرا	درمی	آید.		

سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری کشور
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  6-تعریف حوضه آبخیز: 
عرصه	ای	است	که	رواناب	ناشی	از	بارش	بر	روی	آن	توسط	آبراهه	ها	جمع	آوری	و	به	یک	خروجی	نظیر	

رودخانه،	آب	انبار،	تالاب،	دریاچه	و	دریا	هدایت	می	گردد.	
	

تعریف آبخیزداری: 
		آبخیزداری،	مدیریت	و	استفاده	صحیح	از	اراضی	حوضه	آبخیز	طبق	برنامه	های	از	قبل	طرح	ریزی	شده	
مشتمل	بر	مهار	فرسایش	و	تنظیم	جریان	های	سیلابی	و	رسوب	گذاری	و	اصلاح	پوشش	نباتی	و	غیره	
می	باشــد.	به	عبارت	دیگر	آبخیزداری	مدیریت	علمی	حوضه	آبخیز	اســت	که	ضمن	توجه	به	مسائل	
اقتصــادی	و	اجتماعی	و	حفظ	منابــع	آب	وخاک	در	حوضه	های	آبخیز	از	علــوم	و	تجربیات	مختلف	

بهره	گیری	می	کند	بدون	آنکه	نقش	مردم	ازنظر	دور	بماند.

طرح آبخیزداری: 
ســند	مدونی	است	از	مجموعه	اقداماتی	که	بر	اســاس	اصول	مدیریت	پایدار	حوضه	آبخیز	به	منظور	
حفاظت،	احیا،	اصلاح،	توســعه	و	بهره	برداری	منابع	آب	وخاک	حوضه	آبخیز	تهیه	و	تدوین	و	پس	از	

تصویب	سازمان	به	اجرا	درمی	آید.	

نقش و جایگاه  همیاران طبیعت در مدیریت منابع طبیعی
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اثرات اقدامات آبخیزداری در کنترل رسوب، هرز آب و افزایش تولید محصول:
-	مجموع	عملیات	آبخیزداری	در	هر	هکتار	حدود	4-3	مترمکعب	رسوب	دهی	را	کاهش	می	دهد.

-	مجموع	عملیات	آبخیزداری	در	روی	دامنه	های	شیب	دار	باعث	کنترل	و	یا	نفوذ	حدود	120	تا	150	
مترمکعب	هرز	آب	های	سطحی	می	شود.

-	از	طریق	اقدامات	مکانیکی	آبخیزداری	در	داخل	آبراهه	ها	حدود	60-50	مترمکعب	هرز	آب	سطحی	
کنترل	می	گردد.

-	عملیات	آبخیزداری	در	دیمزارهای	شیب	دار	)تا	12درصد	شیب(	باعث	افزایش	تولید	غله	به	میزان	
100	کیلوگرم	در	هکتار	می	گردد.

-	عملیات	مکانیکی،	بیومکانیکی	و	بیولوژیکی	آبخیزداری	باعث	افزایش	تولید	علوفه	مراتع	به	میزان	
100	تا	150	کیلوگرم	در	هکتار	می	گردد.

-	به	ازای	هر	150	هزار	هکتار	فعالیت	های	آبخیزداری	می	توان	خطر	سیل	گیری	یک	شهر،	20	روستا	
و	2000	هکتار	اراضی	زراعی	و	بخش	قابل	توجهی	از	جاده	ها	و	راه	های	ارتباطی	و	سایر	تأسیسات	زیر	

بنایی	را	30	تا	50	درصد	کاهش	داد.
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  اهمیت منابع طبیعی در قرآن، فقه و قانون اساسی:  

   خداوند بزرگ در قرآن کریم می فرماید:
»یسئلونک عن الانفال قل الانفال لله و الرسول...« »سوه انفال آیه 1«

»	از	تو	درباره	انفال	)غنائم	و	هرگونه	مال	بدون	مالک	مشــخص(	سؤال	می	کنند	بگو	انفال	مخصوص	
خدا	و	پیامبر	است...	«		

گرچه	آیه	فوق	درزمینه	غنائم	جنگی	واردشــده	اســت	ولی	مفهوم	آن	یک	حکم	کلی	و	عمومی	است	
و	تمامی	اموالی	را	که	مالک	خصوصی	ندارد،	شــامل	می	شود	به	همین	دلیل	در	روایاتی	که	از	طریق	

اهل	بیت	»علیه	السلام	«	به	ما	رسیده	است،	می	بینیم	که	مفهوم	وسیعی	برای	انفال	بیان	شده	است.
در روایات معتبر از امام باقر و امام صادق »علیهم السلام « چنین می خوانیم:

»	انفال	اموالی	است	که	از	دالحرب	بدون		جنگ	گرفته	می	شود	و	همچنین	سرزمینی	است	که	اهلش	
آن	را	ترک	کرده	و	از	آن	هجرت	می	کنند	و	آن	»فی	ء	«	نامیده	می	شــود	و	میراث	کســی	که	وارثی	

نداشته	باشد	
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و	سرزمین	و	اموالی	که	پادشاهان	به	این	وآن	می	بخشیدند	)درصورتی	که	حساب	آن	شناخته	نشود(	
و	بیشــه	زارها	و	جنگل	ها	و	دره	ها	و	سرزمین	های	موات	که	همه	این	ها	از	آن	خدا	و	پیامبر	»	صلی	الله	
علیه	و	اله	و	سلم	«	و	بعد	از	او	برای	کسی	است	که	قائم	مقام	اوست	و	او	آن	را	در	هر	راه	که	مصلحت	

خویش	و	مصلحت	مردمی	که	تحت	تکفل	او	هستند،	ببیند	مصرف	خواهد	کرد	«.
		این	نکته	نیز	قابل	توجه	اســت	که	این	حق	بعد	از	پیامبر	»	صلی	الله	علیه	و	آله	و	ســلم	«	به	امامان	
معصوم	»	علیهم	الســلام	«	و	بعدازآن	به	نواب	آنان	یعنی	مجتهدان	جامع	الشرایط	)ولی	فقیه(	می	رسد	
چراکه	احکام	اسلامی	تعطیل	بردار	نیست	و	حکومت	اسلامی	از	مهم	ترین	مسائلی	است	که	مسلمانان	
با	آن	سروکار	دارند	و	قسمتی	از	پایه	های	این	حکومت	بر	مسائل	اقتصادی	نهاده	شده	است	و	بخشی	

از	مسائل	اقتصادی	اصیل	اسلامی	را	»	انفال	«	تشکیل	می	دهد.
		بنا	بر	آنچه	بیان	شد	چنین	نتیجه	می	گیریم	که	زمین	و	نعمت	هایی	که	در	آن	قرارگرفته	اعم	از	آب،	
خــاک،	کوه،	جنگل،	مرتع	و...	از	مصادیق	منابع	طبیعی	به	شــمار	می	روند	با	این	وصف	که	متعلق	به	
حکومت	اسلامی	می	باشند	و	باید	در	مسیر	منافع	عموم	مسلمانان	با	اجازه	دولت	اسلامی	مصرف	گردد.			
در	قانون	اساسی	نیز	صراحتاً	به	موضوع	انفال	و	وظایف	حکومت	اسلامی	و	عموم	مردم	در	حفاظت	و	

بهره	برداری	از	آن	ها	اشاره	شده	است	که	ذیلًا	به	بعضی	از	آن	ها	اشاره	می	گردد.
	

اصل چهل و پنجم: 
انفال	و	ثروت	های	عمومی	از	قبیل	زمین	های	موات	یارها	شــده،	معادن،	دریاها،	رودخانه	ها	و	ســایر	
آب	های	عمومی،	کوه	ها،	دره	ها،	جنگل	ها،	نیزارها،	بیشــه	های	طبیعی،	مراتعی	که	حریم	نیست،	ارث	
بدون	وارث،	اموال	مجهول	المالک،	اموال	عمومی	که	از	غاصبین	مســترد	می	شود	در	اختیار	حکومت	

اسلامی	است	تا	بر	طبق	مصالح	عامه	نسبت	به	آن	ها	عمل	نماید.

اصل پنجاهم: 
در	جمهوری	اسلامی،	حفاظت	محیط	زیست	که	نسل	امروز	و	نسل	های	بعد	باید	در	آن	حیات	اجتماعی	
روبه	رشدی	داشته	باشند	وظیفه	عمومی	تلقی	می	شود.	ازاین	رو	فعالیت	های	اقتصادی	و	غیر	آن	که	با	

آلودگی	محیط	زیست	یا	تخریب	غیرقابل	جبران	آن	ملازمه	پیدا	کند	ممنوع	است.
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جایگاه قانونی حفظ و نگهداری منابع طبیعی:
قانون ملی شدن جنگل  ها و مراتع: 

   هیئت وزیران در جلسه مورخ 1341/10/27 قانون ملی شدن جنگل های کشور را به شرح 
زیر تصویب نمودند: 

ماده 1-	از	تاریخ	تصویب	این	تصویب	نامه	قانونی،	عرصه	و	اعیانی	کلیه	جنگل	ها	و	مراتع،	بیشــه	های	
طبیعی	و	اراضی	جنگلی	کشور	جزء	اموال	عمومی	محسوب	و	متعلق	به	دولت	است	ولو	اینکه	قبل	از	

این	تاریخ	افراد	آن	را	متصرف	شده	و	سند	مالکیت	گرفته	باشند.
ماده 2- حفظ	و	احیاء	و	توســعه	منابع	فوق	و	بهره	برداری	از	آن	ها	به	عهده	سازمان	جنگلبانی	ایران	

)سازمان	جنگل	ها،	مراتع	و	آبخیزداری	کشور(	است.

سیمای منابع طبیعی و حوضه های آبخیز کشور:
سلســله	جبال	البرز	و	زاگرس،	کویرهای	مرکزی،	آبرفت	ها،	کوه	ها		و	تپه	ها	در	کنار	توده	های	مختلف	
هوا	موجب	شکل	گیری	پوشش	متنوع	گیاهی	در	این	پهنه	وسیع	شده	و	کشورمان	را	جزء	کشورهای	
مهم	با	تنوع	اقلیمی	قرار	داده	اســت	به	گونه	ای	که	جغرافیدانان،	ســرزمین	ایران	را	پل	ارتباطی	بین	

اقالیم	جهانی	نامیده	اند.
سطوح منابع طبیعی کشــور اعم از جنگل، مرتع، بیابان و بیشه زارهای طبیعی بر اساس 

آخرین آماربرداری )کارنامه سال 1395 سازمان( عبارت است از:
ازنظر	طبیعی،	کشــور	ایران	به	6	کلان	حوضه،	30	حوضه	آبخیز	اصلی	و	1081	حوضه	آبخیز	فرعی	
تقسیم	شده	است.از	مجموع	حدود	162	میلیون	هکتار	مساحت	کشور	حدود	95-90	میلیون	هکتار	
آن	مربوط	به	مناطق	کوهستانی	و	شیب	دار	و	حدود	74-69	میلیون	هکتار	آن	مربوط	به	مناطق	کم	

شیب	و	دشت	ها	می	باشد.

سهم از سطح کل کشور
)درصد(

 مساحت
)میلیون هکتار( منابع طبیعی

8/83 14/3 جنگل ها

52/3 84/8 مراتع

20/1 32/6 پدیده های بیابانی

1/64 2/67 بیشه زار ها و درختچه زارها

82/8 134307839 جمع کل منابع طبیعی کشور



34
سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری کشور

حدود	91	میلیون	هکتار	از	حوضه	های	آبخیز	)55/5درصد	از	سطح	کل	کشور(	سیل	خیز	می	باشند.	به	
عبارتی	این	عرصه	ها	در	تولید	هرز	آب	های	سطحی	سریع	نقش	دارند	به	طوری	که	این	عرصه	ها	سالانه	
بیش	از	صد	میلیارد	مترمکعب	هرز	آب	مستقیم	و	سریع	تولید	می	نمایند	که	این	خود	مبین	استعداد	

فرسایش	پذیری	است.
	

نقش منابع طبیعی تجدید شونده در حیات جوامع بشری: 
منابع	طبیعی	به	دودسته	تجدیدشونده	و	تجدید	ناشونده	تقسیم	می	شوند.

منابع	طبیعی	تجدیدشونده	منابعی	هستند	که	اگر	از	آن	ها	درست	بهره	برداری	شود	همیشه	می	توانیم	
از	آن	ها	اســتفاده	نماییم	مثل	جنگل	ها	و	مراتع،	درصورتی	که	اگر	از	منابع	طبیعی	تجدید	نا	شــونده	

استفاده	شود	سرانجام	روزی	به	پایان	خواهند	رسید	مانند	نفت	معادن	و..
منابع	طبیعی	نقش	بســیار	مهمی	در	توســعه	و	پیشــرفت	اقتصادی	و	اجتماعی	کشــور	دارند	اگر	
	نقــش	منابع	طبیعی	را	برای	یک	منطقه	یا	یک	روســتا	در	نظر	بگیریم،	شــاید	بهتر	بتوانیم	تأثیرات
اقتصادی-	اجتماعی	آن	را	درک	نماییم.	به	عنوان	مثال	در	منطقه	ای	که	دارای	چند	روســتا	است،	اگر	
یکی	از	روســتاها	از	آب	بیشــتر	و	مراتع	وسیع	تر	و	سرســبزتری	برخوردار	باشد،	وضع	اقتصادی	این	

روستاها	و	اهالی	آن	نسبت	به	بقیه	روستاها	بهتر	است.
			درگذشته	های	نه	چندان	دور	مردم	فکر	می	کردند	منابع	طبیعی،	بی	پایان	و	تمام	نشدنی	هستند	و	به	
هراندازه	می	توان	از	آن	ها	استفاده	کرد	درحالی	که	این	فکر	اشتباه	است	و	بهره	برداری	نادرست	می	تواند	
به	نابودی	منابع	طبیعی	منجر	شــود.	منابع	طبیعی	در	صورتی	همیشــه	در	دسترس	خواهد	بود	که	با	

برنامه	ریزی	و	مدیریت	صحیح	استفاده	شود.	
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به	طور	خلاصه	تعدادی	از	مهم	ترین	ارزش	های	منابع	طبیعی	به	شرح	زیر	می	باشد.

حفظ و تقویت منابع آب: 
			خاک	جنگل	ها	و	مراتع	به	علت	وجود	گیاهان،	توانایی	جذب	مقدار	زیادی	آب	را	دارد.	خاک	جنگل	
می	تواند	تا	40	برابر	خاک	بدون	پوشش	گیاهی	آب	باران	را	جذب	کند	بنابراین	مهم	ترین	راه	تقویت	

منابع	آب،	حفظ	و	احیاء	جنگل	ها	و	پوشش	گیاهی	است.

حفظ خاک و جلوگیری از فرسایش: 
		ریشه	گیاهان	و	درختان	از	خاک	محافظت	می	کنند	و	از	فرسایش	آن	جلوگیری	می	نمایند	خاکی	که	
بدون	پوشــش	مناسب	باشد	به	راحتی	به	وسیله	آب	یا	باد	جابجا	می	شود	و	از	این	طریق	خسارت	های	

اقتصادی	فراوانی	به	مراکز	صنعتی،	مسکونی	و	سدها	وارد	می	شود.

حفظ محیط زیست:
		شاید	انسان	بتواند	بدون	صنعت	زنده	بماند،	اما	بدون	اکسیژن،	آب،	گیاهان	و	غذا	که	از	منابع	طبیعی	
به	دست	می	آیند،	ادامه	زندگی	غیرممکن	است.	جنگل	ها	و	مراتع	تنها	تولیدکننده	های	اکسیژن،	آب،	

چوب	و	محل	زندگی	گیاهان	و	جانوران	هستند.

تولید علوفه: 
		قسمت	مهمی	از	علوفه	موردنیاز	کشور	از	مراتع	طبیعی	به	دست	می	آیند	و	وضعیت	دامداری	و	تولید	

گوشت	و	پروتئین	به	این	مراتع	وابسته	است.

تولید چوب: 
			جنگل	را	طلای	ســبز	نامیده	اند.	جنگل	فواید	بســیاری	دارد	که	تنها	یکی	از	فواید	آن	تولید	چوب	

است،	بخشی	از	چوب	موردنیاز	صنعت	از	زراعت	چوب	و	جنگل	های	کشور	تهیه	می	شود.

ایجاد اشتغال: 
			بهره	برداری	از	جنگل	ها،	دام	پروری	و	فعالیت	های	مختلفی	که	برای	احیا	و	بازســازی	منابع	طبیعی	
انجام	می	شــوند،	همگی	زمینه	هایی	هستند	که	برای	چند	میلیون	نفر	از	جمعیت	کشور	شغل	ایجاد	

می	کنند.
محصولات صنعتی و دارویی: 

			بسیاری	از	گیاهانی	که	در	صنعت	استفاده	می	شوند	و	یا	مصارف	دارویی	دارند	از	مراتع	و	جنگل	ها	به	
دست	می	آیند.	کتیرا،	آنغوزه	و	گاوزبان	و......ازجمله	این	گیاهان	هستند.	امروزه	صنعت	گیاهان	دارویی	

به	یکی	از	صنایع	مهم	جهان	تبدیل	شده	است.
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اهداف و سیاست های  سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری کشور: 
اهداف سازمان 

		حفظ	و	حمایت،	احیاء،	توسعه	و	بهره	برداری	بهینه	از	جنگل	ها،	مراتع	و	اراضی	جنگلی	و	بیشه	های	
طبیعی	و	اراضی	مســتحدث	ســاحلی،	حفظ	و	حمایت	و	اصلاح	خاک	های	کشور	مهم	ترین	اهداف	

سازمان	جنگل	ها،	مراتع	و	آبخیزداری	کشور	می	باشند.

وظایف اساسی سازمان 
1.	حفظ،	حمایت،	حراست	و	بهره	برداری	صحیح	از	جنگل	ها	و	مراتع	و	توسعه	جنگل	ها	و	مراتع	دست	

کاشت	و	ترویج	جنگل	کاری	و	احیاء	جنگل	ها	و	مراتع	مخروبه.
2.	تأســیس	و	تشویق	به	ایجاد	مجتمع	های	صنعتی	و	تعاونی	جهت	بهره	برداری	اصولی	از	جنگل	ها	و	

مراتع	طبق	قوانین	و	مقررات	مربوطه.
	3.	تهیــه	و	اجرای	طرح	های	جنــگل	کاری	و	احیاء	جنگل	ها	و	مراتع	و	تأســیس	پارک	های	بزرگ	و	

مجهز	جنگلی.
4.	اجرای	قوانین	و	مقررات	مربوط	به	جنگل	ها	و	مراتع،	خاک	و	اراضی	ساحلی	و	قوانین	دیگری	که	با	

وظایف	سازمان	جنگل	ها،	مراتع	و	آبخیزداری	کشور	بستگی	دارد.
5.	بررسی	درزمینه	های	جنگل	و	مرتع،	امور	فنی	خاک	و	تثبیت	شن	های	روان.

6.	اجرای	طرح	های	آبخیزداری.
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تعریف تخریب:
به	هرگونه	دخالت	و	رخداد	طبیعی	و	غیرطبیعی	در	عرصه	های	منابع	طبیعی	گفته	می	شود	که	سبب	
کاهش	ســطح	یا	بروز	تغییرات	در	اجزای	اکوسیســتم	شده	به	نحوی	که	تداوم	و	استمرار	حیات	آن	را	

ازنظر	کمی	و	کیفی	مختل	سازد.	
	

علل و عوامل تخریب عرصه های منابع طبیعی: 
		به	طورکلی	عوامل	تخریب	منابع	طبیعی	را	به	دودسته	عوامل	طبیعی	و	غیرطبیعی	تقسیم	می	نمایند.
از	مجموعه	عوامل	طبیعی	تخریب	منابع	طبیعی	می	توان	به	انسان،	دام،	آفات	و	امراض	اشاره	نمود	و	از	

عوامل	غیرطبیعی	نیز	می	توان	از	آتش	سوزی،	سیل،	رانش	و	زلزله	نام	برد.
	

در کشــور ما علل و عوامل کلی تخریب منابع طبیعی را که عمدتاً نشأت گرفته از فعالیت 
انسان و بهره برداری بی رویه منابع طبیعی است که می توان آن را به شرح ذیل ذکر نمود:

1-	رشد	جمعیت	و	به	تبع	آن	توسعه	باغات،	مزارع،	تأسیسات	و	مناطق	مسکونی.
2-	قطع	غیرمجاز	درختان	جنگلی	و	بوته	های	مرتعی	جهت	سوخت.

3-	وجود	دام	و	دامدار	غیرمجاز	در	جنگل.
4-	آزمندی	افراد	سودجو	و	فرصت	طلب.

5-	چرای	بی	رویه	و	خارج	از	ظرفیت	مراتع.
6-	بروز	و	طغیان	آفات	و	امراض	گیاهی.

7-	تخریب	های	ناشی	از	آتش	سوزی.
8-	بهره	برداری	های	بی	رویه	و	برداشت	غیرمجاز	و	قاچاق	محصولات	استحصالی	از	منابع	طبیعی.

	

سوراخ های ناشی از وجود آلودگی به آفت روی تنه درختان بلوط
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مناطق بحرانی:
به	مناطقی	اطلاق	می	گردد	که	فعالیت	های	عوامل	تخریب	و	خسارت	زا	در	عرصه	های	منابع	طبیعی	به	
لحاظ	شرایط	اجتماعی	و	اقلیمی	ازجمله	زمینه	های	تصرف	و	تخریب	شدت	داشته	و	درنهایت	پایداری	

عرصه	ها	مورد	تهدید	قرار	می	گیرد	و	سیر	قهقرایی	را	طی	می	نماید.	
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با توجه به موارد فوق الذکر می توان عوامل عمــده تخریب جنگل ها، مراتع و بیابان های 
کشور را به شرح ذیل عنوان نمود:

الف - عوامل تخریب جنگل ها:
1.	قطع	غیرمجاز	درخت،	درختچه	و	نهال	و	قاچاق	چوب.

2.	ایجاد	آتش	سوزی	های	عمدی.
3.	کت	زدن	یا	روشن	کردن	آتش	در	تنه	درختان	جنگلی.

4.	ایجاد	کوره	های	ذغال	گیری.
5.	تصرف	عدوانی	عرصه	های	منابع	طبیعی.

6.	حوادث	غیرمترقبه.
7.	وجود	دام	و	جنگل	نشین	در	داخل	عرصه	های	جنگلی.

8.	طرح	های	عمرانی	)راه	سازی	-	ایجاد	خطوط	انتقال	برق،	گاز	و...(.
9.	تغییر	کاربری	اراضی	به	دلیل	عدم	وجود	برنامه	آمایش	سرزمین.

	



40
سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری کشور

ب - علل و عوامل تخریب مراتع:
    در تخریب مراتع عوامل زیادی دخالت دارند این عوامل را به طورکلی به دودسته تقسیم 

می کنند:
	الف	-	عوامل	طبیعی				ب	-	عوامل	انسانی

الف - عوامل طبیعی: 
عواملی	که	به	طور	طبیعی	می	توانند	در	تخریب	مراتع	دخالت	داشــته	باشــند	عبارت	اند	از:	کمبود	و	
نامنظم	بودن	باران،	گرمای	شدید،	خشک	سالی	های	متوالی،	بادهای	شدید	و	گرم،	آب	وهوای	نامساعد،	

حرکت	ماسه	های	روان	و...
ب - عوامل انسانی: 

				عوامل	انسانی	از	مهم	ترین	عواملی	هستند	که	باعث	تخریب	مراتع	و	به	وجود	آمدن	بیابان	می	شوند	
این	عوامل	که	انسان	به	طور	مستقیم	و	غیرمستقیم	در	آن	دخالت	دارد	عبارت	اند	از:	

سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری کشور
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1- بوته کنی: 
		از	قدیم	در	مناطق	مختلف	به	خصوص	مناطق	خشک،	گیاهان	مهم	ترین	ماده	سوختنی	را	در	پخت	
نان،	گرم	کردن	منازل	و	حمام	ها،	تشــکیل	می	دادند.	اما	امروزه	باآنکه	مواد	سوختنی	مثل	نفت	و	گاز	
تا	حدود	زیادی	از	شــدت	بوته	کنی	کاسته	اســت	ولی	آثار	سوء	دوران	گذشته	همچنان	در	این	گونه	

مناطق	باقی	است.

2- چرای بیش ازحد ظرفیت: 
		با	توجه	به	اینکه	مراتع	ازنظر	تولید	علوفه	ظرفیت	معینی	دارند،	یعنی	علوفه	هر	مرتعی	می	تواند	تعداد	
دام	مشخصی	را	در	زمان	معینی	)مثلًا	100	روز(	سیر	کند	تعداد	دام	بیشتر	از	ظرفیت	در	مرتع،	باعث	
از	بین	رفتن	پوشش	گیاهی،	فرسایش	شدید	بادی	و	آبی	خاک	و	تبدیل	شدن	مرتع	به	بیابان	می	گردد.

3- رعایت نکردن فصل چرا: 
		در	اغلب	مناطق	کشــور،	علوفه	دامداران	در	آخر	فصل	زمستان	و	اول	بهار	تمام	می	شود	و	دامداران	
زمانی	که	مرتع	آمادگی	لازم	را	ندارد	و	قسمت	های	مهم	گیاه	مرتعی	)ساقه	و	برگ	ها(	تازه	روییده	اند	
دام	های	خود	را	وارد	مرتع	)ورود	قبل	از	موعد(	می	کنند	این	کار	باعث	می	شــود	گیاهان	خوب	رشــد	
نکنند	و	گیاهان	کوچک	ریشه	کن	شوند.	خاک	مرتع	لگدکوب	و	سفت	شود	و	تولید	علوفه	مرتع	کاهش	
یابد.	همچنین	اگر	مدت	استفاده	از	مرتع	طولانی	باشد	مرتع	از	گیاهان	مرغوب	و	خوش	خوراک	خالی	

می	شود	)خروج	بعد	از	موعد(	و	جای	آن	را	گیاهان	بی	ارزش	پر	می	کنند.

نقش و جایگاه  همیاران طبیعت در مدیریت منابع طبیعی
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4- تبدیل مراتع شیب دار به دیم زار )اراضی کشاورزی(: 
		یکی	دیگر	از	عوامل	نابودی	مراتع،	تبدیل	آن	ها	به	زمین	های	دیم	است.	این	مراتع	که	اغلب	در	مناطق	
کوهســتانی	قرار	دارند	به	علت	شــیب	زیاد	پس	از	چند	سال	شخم	زدن	در	امتداد	شیب،	در	معرض	
فرســایش	آبی	و	بادی	قرارگرفته	و	خاک	حاصلخیز	آن	هــا	از	بین	می	رود.	این	زمین	ها	پس	از	مدتی	
تبدیل	به	سنگلاخ	شده	و	به	علت	مقرون	به	صرفه	نبودن،	بدون	استفاده	)بدون	پوشش(	رها	می	شوند.

علل و عوامل تخریب بیابان: 
1.	ریشه	کنی	غیرمجاز	بوته	ها	در	مناطق	بیابانی.
2.	برداشت	بی	رویه	آب	از	سفره	های	زیرزمینی.

3.	خشک	سالی	و	کمبود	آب.
4.	فرسایش	خاک.

5.	دام	های	سرگردان	در	مناطق	بیابانی.

	تعریف انواع چوب آلات جنگلی )قاچاق، مجاز و غیر مجاز(:
1- چوب مجاز: چوبی	است	که	عمل	قطع،	استحصال	و	حمل	آن	بر	اساس	مجوز	لازم	صورت	گرفته	

و	دارای	پروانه	قطع،	صورت	مجلس	استحصال،	سجع	چکش	و	پروانه	حمل	باشد.
2- چوب غیرمجاز: چوبی	است	که	دارای	پروانه	قطع	و	سجع	چکش	بوده	اما	فاقد	پروانه	حمل	باشد.
3- چوب قاچاق: چوبی	است	که	مراحل	قطع،	استحصال	و	حمل	آن	بدون	مجوز	لازم	صورت	گرفته	

و	به	عبارت	دیگر	فاقد	پروانه	قطع	و	صورت	مجلس	بوده	و	پروانه	حمل	نیز	نداشته	باشد.
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تعریف قاچاق محصولات فرعی جنگلی و مرتعی:
بر	اساس	قانون	هرگونه	بهره	برداری	از	فرآورده	های	فرعی	جنگلی	و	مرتعی	ملی	شده	از	قبیل	باریجه،	
کتیرا،	آنغوزه،	سقز	و.....	صرفاً	بر	اساس	فهرستی	که	توسط	سازمان	جنگل	ها،	مراتع	و	آبخیزداری	کشور	
تهیه	و	منتشر	می	شود	و	همچنین	در	قالب	طرحی	که	به	تائید	این	سازمان	رسیده	باشد	امکان	پذیر	
خواهــد	بود	و	در	غیر	این	صــورت	بهره	برداری	از	این	محصولات	ممنوع	و	حمل	ونقل	این	محصولات	

قاچاق	محسوب	خواهد	شد.

کد امداد جنگل و مرتع و نحوه ارتباط با آن: 
		برای	ایجاد	ارتباط	مناســب	اقشــار	مختلف	مردم	با	نیروهای	منابع	طبیعی	و	انتقال	سریع	اخبار	و	
اطلاعات	مردمی	مربوط	به	تخلفات	و	آتش	ســوزی	در	عرصه	های	جنگلی	و	مرتعی	کشور،	لازم	است	
بســترهای	مناسب	جهت	تحقق	این	امر	فراهم	گردد.	از	سوی	دیگر	لازم	است	ابزارهای	مناسبی	نیز	
برای	این	امر	فراهم	گردد	تا	ضمن	تسریع	در	انتقال	اطلاعات،	هزینه	ای	به	مردم	تحمیل	نگردد.	در	این	
راستا	سازمان	جنگل	ها،	مراتع	و	آبخیزداری	کشور	با	هماهنگی	های	صورت	گرفته	با	وزارت	ارتباطات	
و	فن	آوری	اطلاعات،	نســبت	به	فراهم	نمودن	کد	ارتباطی1504	بانام	کد	امداد	جنگل	و	مرتع	اقدام	
نموده	تا	کلیه	اقشــار	مردم	بتوانند	به	راحتی	و	بــدون	هیچ	هزینه	ای	با	نیروهای	منابع	طبیعی	ارتباط	

برقرار	نمایند.	
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حریق در جنگل ها و مراتع: 
		آتش	سوزی	در	جنگل	ها	و	مراتع	نیز	در	کنار	سایر	عوامل	گوناگون	مخرب،	همواره	این	منابع	ارزشمند	
را	تهدید	و	در	معرض	تخریب	و	تجاوز	قرار	داده	اســت.	خســارت	های	ناشی	از	آتش	سوزی	ها	از	طیف	

وسیعی	برخوردار	می	باشند	که	ازجمله	آن	ها	می	توان	به	موارد	زیر	اشاره	داشت.
	

1.	در	معرض	خطر	قرار	گرفتن	جان	تعداد	زیادی	از	ساکنین	روستاهای	هم	جوار	جنگل	ها	و	مراتع
2.	از	بین	رفتن	پوشش	گیاهی	در	مناطق	سوخته	شده

3.	از	بین	رفتن	ارزش	تجاری	درختان	در	مناطق	جنگلی
4.	از	بین	رفتن	گردشگاه	های	طبیعی

5.	از	بین	رفتن	میزان	زیادی	علوفه	که	می	تواند	مورد	تعلیف	دام	قرار	گیرد.
6.	آسیب	رسیدن	به	محیط	زیست

7.	از	بین	رفتن	گونه	های	نادر	حیات	وحش
8.	ایجاد	زمینه	های	فرسایش	خاک

9.	شیوع	آفات	و	امراض	گیاهی	در	مناطق	سوخته	شده
10.	آلودگی	شدید	هوا	و	شیوع	انواع	بیماری	های	تنفسی
11.	از	بین	رفتن	زمینه	های	اشتغال	تعداد	زیادی	از	مردم
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علل بروز آتش سوزی در جنگل ها و مراتع: 
علل	بروز	آتش	سوزی	در	هر	گوشه	از	جهان	با	سایر	مناطق	متفاوت	و	مخصوص	به	خود	می	باشد	اما	
نکته	قابل	توجه	این	است	که	انسان	ها	در	اکثر	آتش	سوزی	ها	سهیم	می	باشند.	از	سوی	دیگر	آگاهی	از	
علل	بروز	آتش	سوزی	در	جنگل	ها	و	مراتع	برای	جلوگیری	و	تقلیل	خسارت	های	ناشی	از	آتش	سوزی	ها	
الزامی	بوده	و	با	از	بین	بردن	این	علل	می	توان	از	بروز	آتش	سوزی	در	جنگل	ها	و	مراتع	جلوگیری	نمود.
اما	به	طورکلی	علت	های	بروز	آتش	ســوزی	در	جنگل	ها	و	مراتع	کشــور	را	با	توجه	به	ســوابق	موجود	

می	توان	به	دودسته	تقسیم	نمود.
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الف- آتش سوزی های طبیعی:
در آتش سوزی های طبیعی چند عامل دخالت دارند:

1-	آتش	سوزی	هایی	که	براثر	آتش	گرفتن	گیاهان	خشک	به	وسیله	صاعقه	ایجاد	می	شوند.
2-	خودســوزی	جنگل	های	شمال	کشور	که	در	اثر	وزش	بادهای	گرم	و	ایجاد	پدیده	ای	خاص	)فون(	

اتفاق	می	افتد.
3-	آتش	سوزی	هایی	که	به	علت	وجود	اجسامی	مانند	ته	لیوان،	استکان	و	یا	بطری	های	شکسته	ایجاد	
می	شوند.	زیرا	این	قبیل	اجسام	همانند	ذره	بین		عمل	نموده	و	باعث	مشتعل	شدن	گیاهان	می	گردند.

4-	خودسوزی	گیاهان	در	اثر	شدت	گرما	و	خشکی	شدید	گیاهان	خصوصاً	علوفه	مراتع	
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ب- آتش سوزی های غیرطبیعی )آتش سوزی هایی که به وسیله انسان ایجاد می شود(
آتش	ســوزی	هایی	که	منشاء	انسانی	داشته	یا	به	عبارتی	دیگر	توسط	انسان	ایجاد	می	شوند	که	خود	به	

دودسته	تقسیم	می	شوند.
1- آتش سوزی های عمدی:

آتش	سوزی	های	عمدی	یعنی	آن	دسته	از	حریق	هایی	که	عملًا	توسط	برخی	از	افراد	برای	دستیابی	به	
اهداف	موردنظر	آنان	صورت	می	پذیرد	که	ازجمله	می	توان	به	موارد	ذیل	اشاره	نمود.

الف	-	تبدیل	اراضی	جنگلی	و	مرتعی	به	زمین	های	زراعی	یا	به	عبارت	دیگر	ایجاد	آتش	سوزی	به	منظور	
تصاحب	زمین	های	منابع	طبیعی	

ب-	تبدیل	جنگل	به	مرتع	به	منظور	تأمین	علوفه	بیشتر	برای	چرای	دام
پ-اختلافات	قومی	و	عشایری	و	ایجاد	آتش	سوزی	به	منظور	ضربه	زدن	به	طوایف	و	اقوام	دیگر

ت-	آتش	زدن	بوته	زارها	و	بیشه	ها	برای	از	بین	بردن	جانوران	مضر
ج-	اختلافات	طایفه	ای	و	خصومت	های	شخصی

	



48
سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری کشور

2- آتش سوزی های غیر عمد:
منظور	از	این	نوع	آتش	سوزی	ها،	آن	دسته	از	آتش	سوزی	هایی	است	که	در	اثر	بی	توجهی	و	سهل	انگاری	

افراد	صورت	می	گیرد	که	ازجمله	می	توان	به	موارد	ذیل	اشاره	نمود.
الف-	سهل	انگاری	و	بی	توجهی	چوپانان،	شکارچیان،	رهگذران	و	کارگرانی	که	در	این	عرصه	ها	مشغول	

کار	می	باشند.
ب	-	پرتاب	سیگار	یا	کبریت	روشن	در	مسیر	جاده	ها	

پ-	ســهل	انگاری	افرادی	که	به	منظور	تفریح	و	تفرج	به	عرصه	هــای	جنگلی	و	مرتعی	رفته	و	جهت	
پخت	وپز	آتش	روشن	می	نمایند	

ت-	شیطنت	کودکان	و	نوجوانان	در	بازی	با	آتش	
ج-	آتش	زدن	سرشاخه	و	مازاد	مقطوعات	و	بقایای	محصولات	کشاورزی	در	مزارع	مجاور	جنگل	ها	و	

مراتع	و	سرایت	آن	به	عرصه	های	جنگلی	و	مرتعی
چ-	بروز	آتش	سوزی	در	اثر	عملیات	عمرانی	خصوصاً	آن	هایی	که	با	مواد	منفجره	همراه	است.

ح-	سرایت	آتش	از	کشورهای	همسایه	
خ-	پرت	شدن	جرقه	از	قطارها	و	وسایل	نقلیه	موتوری	یا	دودکش	اجاق	های	هیزمی
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انواع آتش سوزی در جنگل ها و مراتع:

1- آتش سوزی های زیرزمینی:
این	نوع	آتش	سوزی	معمولاً	بدون	شعله	و	دود	است	و	در	داخل	خاک	و	زمین	هایی	که	دارای	رگه	های	
ذغال	ســنگ	یا	خاک	پیت	وتورب،	توده	های	متراکم	متشکل	از	چمن	خشک،	ریشه	خشک	درختان	
و	خاک	برگ	هســتند	واقع	شده	و	ممکن	اســت	روزها	و	هفته	ها	بدون	اینکه	مشاهده	شود	دوام	یابد.	
آتش	سوزی	های	زیرزمینی	به	صورت	بطئی	پیشرفت	نموده	و	گاهی	از	طریق	ریشه	و	کنده	درختان	به	

بیرون	از	زمین	راه	یافته	و	به	آتش	سوزی	های	دیگر	تبدیل	می	گردند.
	

2- آتش سوزی های سطحی:
آتش	ســوزی	های	سطحی	براثر	آتش	گرفتن	علوفه،	برگ	ها	و	سرشاخه	های	خشک	و	مازاد	مقطوعات	
ریخته	شــده	در	ســطح	جنگل	به	وجود	آمده	و	ســبب	از	بین	رفتن	علوفه	و	پوشــش	ســطحی،	
همچنین	از	بین	رفتن	نهال	ها،	ســوختن	یقه	درختان	جوان	و	آســیب	دیدن	کنده	درختان	مســن	
می	شــود.	آتش	سوزی	های	سطحی	گاهی	اوقات	که	شــرایط	مساعد	باشد	به	سرعت	توسعه	یافته	و	به	

آتش	سوزی	های	تنه	ای	و	تاجی	تبدیل	شده	و	به	درختان	صدمه	فراوان	وارد	می	آورند.

3- آتش سوزی های تنه ای:
در	این	نوع	آتش	سوزی،	آتش	به	درختان	مخصوصاً	درختان	میان	تهی	و	خشک	سرپا	سرایت	می	کند.	
درختان	خشــک	و	کهن	سال	بلوط	بیشتر	از	ســایر	گونه	ها	در	معرض	خطر	این	نوع	آتش	قرار	داشته	
و	شــاخه	و	قسمت	های	مشتعل	درخت	درشیب	ها	پخش	گشته	و	کانون	های	جدید	آتش	سوزی	را	به	

وجود	می	آورند.
	

4- آتش سوزی های تاجی:
این	نوع	آتش	ســوزی	در	تاج	درختان	و	بیشــتر	در	انواع	سوزنی	برگان	و	از	پهن	برگان	اکالیپتوس	که	
دارای	اســانس	و	رزین	قابل	اشــتعال	شدید	هســتند،	به	وجود	آمده	و	به	سرعت	پیشروی	می	نماید.	
آتش	ســوزی	تاجی	در	مناطقی	که	آب	وهوای	گرم	و	خشک	دارند	و	به	درختان	سوزنی	برگ	که	علاوه	
برداشــتن	مواد	قابل	اشتعال،	نوع	برگ	ها	و	طرز	قرار	گرفتن	آن	ها	طوری	است	که	هوای	بیشتری	در	

آن	ها	جریان	می	یابد،	خسارات	فراوانی	وارد	ساخته	و	مبارزه	با	آن	نیز	مشکل	تر	می	باشد.
	

عوامل مهم تشدیدکننده آتش سوزی:
شدت	آتش	ســوزی	در	جنگل	ها	و	مراتع	به	عوامل	متعددی	بستگی	دارد.	بدین	ترتیب	که	وجود	هر	
یک	از	عواملی	که	به	آن	ها	اشــاره	خواهد	شد،	می	توانند	موجب	گستردگی	و	شدت	آتش	سوزی	های	

احتمالی	گردند.
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1- آب وهوا:
آتش	ســوزی	در	جنگل	ها	و	مراتع	در	فصل	تابستان	و	اوایل	پائیز	بیشتر	از	فصل	بهار	و	زمستان	است	
زیرا	در	فصل	تابســتان	و	اوایل	پائیز	هوا	گرم	و	خشــک	و	رطوبت	کم	است.	در	فصل	بهار	هم	بااینکه	
مقدار	بارندگی	زیاد	است	اما	خطر	بروز	آتش	سوزی	در	برخی	مناطق	وجود	دارد	و	علت	آن	این	است	

که	گیاهان	با	طول	عمر	کم	در	این	فصل	خشک	شده	و	سریعاً	آماده	اشتعال	می	گردند.

2- زمان آتش سوزی:
شدت	آتش	ســوزی	علاوه	بر	آنکه	در	فصول	مختلف	ســال	متفاوت	می	باشد	در	ساعت	های	مختلف	
شبانه	روز	نیز	یکسان	نیست.	به	طوری	که	اگر	آتش	سوزی	در	روز	اتفاق	بیفتد	به	مراتب	شدیدتر	از	شب	

می	باشد	زیرا	در	شب	رطوبت	هوا	بالاتر	از	روز	بوده	و	درجه	حرارت	نیز	کمتر	است.

3- پوشش گیاهی و انبوهی آن:
هرچه	مقدار	مواد	ســوختنی	در	جنگل	ها	و	مراتع	مانند	خرده	چوب،	تراشــه	ها،	علوفه،	شاخ	و	برگ	
خشک	شده	و	بوته	ها	و	درختان	بیشتر	باشد	یا	به	عبارتی	جنگل	ها	و	مراتع	از	انبوهی	زیادی	برخوردار	
باشــند،	امکان	گسترش	و	شــدت	آتش	سوزی	بســیار	زیادتر	خواهد	بود.	علاوه	بر	آن	برخی	از	انواع	
درختان	مانند	کاج	ها	نسبت	به	سایر	انواع	درختان	و	یا	برخی	از	گونه	های	مرتعی	مانند	بهمن	از	قدرت	
اشتعال	پذیری	زیاد	برخوردار	هستند	که	توجه	به	این	موضوع	و	مدنظر	قرار	دادن	آن	در	هرگونه	اقدامی	

جهت	جلوگیری	از	بروز	حریق	کاملًا	الزامی	است.
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4- رطوبت:
میزان	رطوبت	مواد	ســوختنی	درشــدت	

آتش	ســوزی	تأثیر	زیادی	دارد	به	طوری	کــه	هرقدر	میزان	
رطوبت	این	مواد	بیشتر	باشد	شدت	آتش	سوزی	کمتر	است.

5- نوع و سرعت باد:
هرقدر	وزش	باد	در	مناطق	جنگلی	و	مرتعی	بیشتر	و	تندتر	باشد،	شدت	آتش	سوزی	بیشتر	می	شود.	
همچنین	بادهایی	که	از	ناحیه	های	خشک	می	وزند،	باعث	کاهش	رطوبت	منطقه	می	شوند	زیرا	براثر	
باد	رطوبت	هوای	منطقه	بخار	می	شــود	و	اگر	در	چنین	حالتی	آتش	ســوزی	اتفاق	بیفتد	خیلی	زود	

گسترش	می	یابد.

6- پستی وبلندی زمین:
ارتفاع	محل	آتش	سوزی	از	سطح	دریا	و	نیز	شیب	زمین	و	جهت	دامنه	ها	در	سرعت	و	شدت	آتش	سوزی	
تأثیر	دارند	به	طوری	که	شــدت	آتش	سوزی	در	زمین	صاف	و	هموار	همیشه	بیشتر	از	زمین	های	بلند	
و	ناهموار	اســت.	آتش	ســوزی	هایی	که	در	ارتفاعات	ایجاد	می	شوند،	کمتر	به	پائین	سرایت	می	کند،	
مگر	اینکه	اجســام	سوخته	شــده	به	طرف	پائین	سرازیر	شوند	و	یا	اینکه	جهت	وزش	باد	تغییر	نماید	
اما	آتش	ســوزی	هایی	که	در	مناطق	هموار	و	جلگه	ای	به	وجود	می	آیند	ســریعاً	به	طرف	بالا	سرایت	

می	نمایند	زیرا	هوا	براثر	گرم	شدن	به	سمت	بالا	می	رود.

زمان و فصل بحران آتش سوزی در جنگل ها و مراتع:
	زمان	یا	فصل	بحرانی	عبارت	از	مدت	زمانی	از	طول	ســال	اســت	که	در	آن	زمان	بیشترین	احتمال	
وقوع	آتش	سوزی	در	جنگل	ها	و	مراتع	وجود	داشته	باشد.	به	عبارت	دیگر	زمانی	از	طول	سال	که	آتش	
در	جنگل	ها	و	مراتع	می	تواند	به	ســرعت	گسترش	یافته	و	تبدیل	به	آتش	سوزی	های	بسیار	گسترده	و	
عظیم	شــده	و	خسارات	ســنگینی	را	به	دنبال	داشته	باشد.	به	طورکلی	با	توجه	به	وسعت	کشور	ما	و	
همچنین	تنوع	آب	وهوایی	حاکم	بر	آن	فصل	بحرانی	در	جنگل	ها	و	مراتع	کشور	را	می	توان	به	دودسته	

تقسیم	نمود.
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الف- فصل آتش سوزی در جنگل ها و مراتع شمال کشور:
	فصل	آتش	ســوزی	در	شمال	کشــور	از	آغاز	فصل	خزان	و	یا	از	زمانی	که	بادهای	گرم	مدیترانه	ای	از	
شمال	غرب	کشور	می	وزند	و	سبب	کاهش	رطوبت	هوا	و	افزایش	درجه	حرارت	محیط	می	گردند	شروع	

و	تا	باریدن	باران	و	برف	زمستانه	ادامه	خواهد	داشت.
به	عبارت	دیگر	فصل	بحران	در	شــمال	کشــور	حدوداً	از	اواسط	مهرماه	شروع	و	تا	اواسط	دی	ماه	ادامه	
خواهد	داشــت.	البته	لازم	به	ذکر	اســت	که	میزان	رطوبت	نسبی	هوا	در	جنگل	های	شمال	کشور	از	
سمت	غرب	به	شرق	کاهش	می	یابد	یعنی	میزان	رطوبت	هوا	از	استان	گیلان	به	سمت	استان	گلستان	
کاهش	می	یابد.	بنابراین	در	استان	گلستان	علاوه	بر	وجود	این	زمان	بحرانی،	در	فصول	بهار	و	تابستان	

نیز	امکان	بروز	آتش	سوزی	وجود	خواهد	داشت.

ب- فصل آتش سوزی در نواحی مرکزی، غرب، جنوب و جنوب غربی کشور:
در	این	مناطق	نیز	با	افزایش	درجه	حرارت	و	کاهش	رطوبت	نسبی	و	خشکی	پوشش	گیاهی،	یعنی	از	

اواخر	فروردین	لغایت	اواخر	آبان	ماه	بیشترین	احتمال	وقوع	حریق	وجود	خواهد	داشت.

مناطق بحرانی کشور ازنظر آتش سوزی:
	بحرانی	تریــن	مناطق	کشــور	ازنظر	آتش	ســوزی	را	با	توجه	بــه	آمارهای	ســال	های	قبل	و	تعدد	
آتش	ســوزی	های	صورت	گرفته	می	توان	اســتان	های	گیلان،	مازندران	و	گلستان	در	شمال	کشور	و	
استان	های	آذربایجان	غربی،	کردستان،	کرمانشاه،	ایلام	و	خوزستان	در	غرب	و	جنوب	غربی،	بوشهر	و	
هرمزگان	در	جنوب،	فارس	و	کهگیلویه	و	بویراحمد	برشمرد.	البته	گاهی	سایر	مناطق	کشور	نیز	با	توجه	
به	عوامل	مؤثر	درشدت	آتش	ســوزی	می	توانند	بشدت	بحرانی	گردیده	و	در	معرض	آتش	سوزی	های	
وسیع	و	گسترده	قرار	گیرند.	همچنین	همواره	در	مناطق	مرزی	کشور	احتمال	سرایت	آتش	سوزی	از	

کشورهای	همسایه	وجود	دارد.
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 آشنایی با برخی از اقدامات پیشگیرانه حفاظتی: 
کمربند حفاظتی:

				یکی	از	اقداماتی	که	برای	تثبیت	مالکیت	اراضی	منابع	ملی	و	پیشگیری	از	تجاوز	و	تصرف	این	اراضی	
مورداستفاده	قرار	می	گیرد،	ایجاد	کمربند	حفاظتی	در	مناطق	بحرانی	است	که	نقش	بسیار	مهمی	نیز	
در	کاهش	وقوع	جرائم	مرتبط	با	تجاوز	و	تصرف	اراضی	منابع	ملی	و	شناسایی	سریع	متخلفین	دارد.

کمربند حفاظتی: 
عبارت	است	از	حائلی	بین	عرصه	های	ملی	شده	و	مستثنیات	مردم	که	به	اشکال	مختلف	ازجمله	حفر	
کانال،	فنس	کشی،	سیم	خاردار،	بنچ	مارک	و	کاشت	درختان	ایجاد	می	گردد	که	مانعی	را	در	برابر	نیات	

سوء	افراد	فرصت	طلب	و	سودجو	را	پدید	می	آورد.
		بدیهی	اســت	انتخاب	هر	یک	از	اشــکال	مختلف	کمربند	حفاظتی	با	توجه	به	شــرایط	اقلیمی	و	
بحران	هــای	موجــود	در	منطقه	صورت	می	پذیــرد	و	پس	از	ایجاد	آن	نیز	مرتباً	مــورد	بازدید	و	رفع	

عیب	های	احتمالی	قرار	خواهند	گرفت.
		

مناطق بحرانی: 
به	مناطق	جنگلی	و	مرتعی	حاشیه	شهرها	و	روستاها	اطلاق	می	گردد	که	به	لحاظ	موقعیت	و	شرایط	

خاص	این	مناطق	به	شدت	مورد	تهدید	قرارگرفته	و	سیر	قهقرایی	را	طی	می	نمایند.

مناطق نیمه بحرانی: 
به	مناطق	جنگلی	و	مرتعی	حاشــیه	شهرها	و	روســتاها	اطلاق	می	گردد	که	تخریب	و	تجاوز	در	این	
مناطق	در	حد	تهدید	این	عرصه	ها	وجود	داشــته	و	در	صورت	عدم	اقدامات	پیشــگیرانه	و	بازدارنده،	

پایداری	عرصه	های	منابع	ملی	به	شدت	مورد	تهدید	قرار	خواهد	گرفت.

جایگزینی سوخت های مناسب بجای استفاده از هیزم و بوته: 
		بررســی	های	صورت	گرفته	بیانگر	این	واقعیت	است	که	حجم	زیادی	از	گونه	های	جنگلی	و	مرتعی	
کشــور	همه	ساله	توسط	روستائیان	و	دامداران،	برای	تأمین	انرژی	لازم	جهت	ایجاد	گرما	و	پخت	وپز،	
قطع	و	مورداســتفاده	قرار	می	گیرد	که	این	امر	یکی	از	عوامل	اصلی	تخریب	جنگل	ها	و	مراتع	کشــور	

قلمداد	می	گردد.
		به	همین	لحاظ	حل	مشــکل	ســوخت	موردنیاز	ســاکنین	عرصه	ها	تنها	راه	حل	برای	از	بین	بردن	
این	مشــکل	دیرینه	بوده	و	به	همین	لحاظ	با	انجام	مطالعات	و	تهیه	طرح	های	اجرایی	لازم	و	تبیین	
راه	کارهــای	اجرایی	کارآمد	و	همگام	باسیاســت	های	کلان	دولت	درزمینه	تأمیــن	انرژی	موردنیاز	
کشــور	و	متناسب	با	شــرایط	اقتصادی،	اجتماعی	و	فرهنگی	مناطق	مختلف	سعی	گردیده	با	انجام	
هماهنگی	های	لازم	با	ســازمان	ها	و	تعاونی	های	مرتبط	ازجمله	امور	عشایری	و	تعاونی	های	روستایی،	
اختصاص	تسهیلات	بانکی	به	متقاضیان	بومي	براي	احداث	واحدهای	توزیع	سوخت	و	همچنین	ایجاد	

شبکه	های	گازرسانی	روستایی	اقدام	و	تا	حدودی	این	مشکل	مرتفع	گردد.
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 آشنایی با آفات و بیماری های جنگلی و مرتعی: 
آفت	و	یا	بیماری	به	معنای	وسیع	آن	به	موجودی	)اعم	از	مایکروسکوپی	و	یا	میکروسکوپی(		کوچک	
و	ریز	اطلاق	می	شود	که	با	خسارت	به	گیاه	باعث	ضرر	و	زیان	به	منافع	انسان	و	محیط	زیست	طبیعی	

می	شود.
	

علل پیدایش، طغیان آفات و بیماری ها:
می	توان	گفت	که	قبل	از	پیدایش	انسان،	اثری	از	آفت	وجود	نداشته	است.	انسان	برای	هدف	خود	که	
بقای	حیات	و	ارتقای	سبک	زندگی	خود	بوده	است.	این	موجودات	را	به	عنوان	رقیب	خود		آفت		معرفی	
نموده	اســت.	در	همین	راستا	بایستی	توجه	داشت	که		اجرای	برنامه	های	کشاورزی	باغی،	طرح	های	

جنگلداری	و	مرتع	داری	بدون	جامع	نگری	موجب	طغیانی	شدن	آفات	می	گردد.

معرفی آفات و بیماری ها:
آفات	که	عمدتاً	حشــرات	را	تشــکیل	می	دهند	به	جز	مرحله	تخم	و	یا	حشره	کامل	در	مراحلی	بنام	
پورگــی	و	یــا	لاروی	به	دلیل	تغذیه	از	بخش	های	مختلف	گیاه،	موجب	ضرر	و	زیان	می	شــوند.	البته	

جوندگان	و	برخی	از	کنه	ها	نیز	در	زمره	آفات	مهم	قرار	می	گیرند.
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بیماری	ها	شامل	قارچ	ها،	باکتری	ها	و	ویروس	که	موجودات	بسیار	ریز	و	ذره	بینی	هستند.	نیز	با	تغذیه	
از	درون	بافت	های	گیاهی	موجب	ضعف	و	پژمردگی	آن	می	شوند.

	به	طور	کل	عمده	خســارت	آفت	به	صورت	خوردگی	برگ	یا	ســاقه	و....،		قابل	مشــاهده	است	ولیکن	
خسارت	عوامل	بیماری	زا	به	دلیل	اینکه	در	داخل	بافت	ها	نفوذ	می	نماید،	فقط	آثار	خسارت	را	به	صورت	

پژمردگی،	خشکیدگی	خواهیم	دید.	

روش کنترل آفات و بیماری ها:
بایســتی	توجه	داشــت	که	به	محض	دیدن	آفت	روی	درختان	نبایستی	بدون	بررسی	اقدام	به	کنترل	
نماییم	لازم	اســت	زمانی	وارد	عمل	شــد	که	خســارت		برای	ما	در	حد	غیرقابل	تحمل	باشد.	امروزه	
روش	های	جدیدی	بدون	اســتفاده	از	سموم	شیمیایی	جهت	کنترل	آفات	و	بیماری	ها	وجود	دارد؛	و	

کنترل	بیولوژیکی	با	استفاده	از	دشمنان	طبیعی	و	کنترل	فرمونی	از	آن	جمله	هستند.
	در	خاتمه،	بایســتی	دقت	نمود	که	با	انجام	اقدامات	پیشگیرانه	و	به	موقع		می	توانیم	جلوی	خسارت	
	آفــات	را	بگیریــم.	توجه	به	رعایت	نکات	بهداشــتی	در	حیــن	تولید	بذر	و	یا	نهــال	از	نکات	مؤثر	

خواهد	بود.
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آیا می دانید؟
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-	حدود	یک	چهارم	خشکی	های	زمین	را	جنگل	فراگرفته	است.
-	سطح	جنگل	های	کشور،14/3	میلیون	هکتار	برآورد	شده	است	درصورتی	که	سطح	جنگل	های	دنیا	

4	میلیارد	هکتار	است.
-	متوسط	سرانه	جنگل	در	دنیا	0/65	هکتار	و	در	ایران	0/2	هکتار	است.

-	حفاظت،	احیاء،	توسعه	و	بهره	برداری	پایدار	از	منابع	طبیعی	)جنگل،	مرتع،	آب	وخاک(	به	عنوان	مثال	
از	اهداف	کلی	سند	چشم	انداز	منابع	طبیعی	و	آبخیزداری	در	افق	1404	به	شمار	می	روند.

-	حفظ	محیط	زیســت	و	حفاظت	از	منابع	طبیعی	و	میراث	فرهنگی	یکی	از	امور	حاکمیتی	کشــور	
محسوب	می	شوند.

-	خودکفایی	اقتصادی	و	آبادانی	کشــور،	مرهون	حفظ	و	بهره	برداری	صحیح	از	منابع	طبیعی	کشــور	
است.

-	نزدیک	به	83/8درصد	از	وسعت	کشور	را	جنگل	ها	به	خود	اختصاص	می	دهد.
-	80درصد	ارزش	اقتصادی	یک	هکتار	جنگل	در	ســال،	زیســت	محیطی	و	20درصد	تولید	چوب	به	

شمار	می	روند.
-	ایران	در	بین	156	کشور	دارای	جنگل	در	جهان،	مقام	چهل	و	پنجم	)45(	را	دارا	می	باشد.

-	بیش	از	8000	گونه	گیاهی	در	کشــور	وجود	دارد	که	بیــش	از	1000	گونه	از	آن	ها	منحصر	بفرد	
بوده	است.

-	منابع	طبیعی	تجدیدشونده،	مخزنی	برای	ذخیره	و	تولید	آب،	منبعی	برای	تولید	اکسیژن،	عرصه	ای	
برای	تولید	چوب	است.

-	جنگل	کاری	به	منظور	احیاء	و	توســعه	جنگل	در	جهت	حفظ	محیط	زیســت	و	تأمین	هوای	سالم	و	
پاک	است.

-	منابع	طبیعی	تجدیدشونده	به	عنوان	بستر	حیات،	توسعه	پایدار،	تعادل	اکوسیستم	و	پشتوانه	بخش	
کشاورزی	است.

-	یک	هکتار	جنگل	برحســب	نــوع	آن	500	الی	2000	مترمکعب	آب	را	در	ســال	در	خود	ذخیره	
می	کند.

-	طبق	برآوردهای	کارشناســی،	ارزش	ذخیــره	آب	و	تفرجگاهی	جنگل	14	برابر	ارزش	تولید	چوب	
آن	می	باشد.

-	حداقل	بیش	از	25درصد	مواد	موردنیاز	صنعت	داروسازی	مستقیماً	از	درختان	به	دست	می	آید.
-	کشوری	که	مردمش	ازنظر	مسائل	زیست	محیطی	آگاه	باشند	بیش	از	دیگر	کشورها	از	بخت	توسعه	

برخوردار	است.
-	با	استفاده	صحیح	از	منابع	طبیعی،	بهره	وری	را	در	محیط	زیست	گسترش	دهیم.

-	فرهنگ	و	آگاهی	های	عمومی	باید	به	گونه	ای	بالا	رود	که	همه	مردم،	خود	را	حافظ	محیط	زیســت	
بدانند.

-	تخریب	طبیعت،	تضییع	نعمت	الهی	است.
-	انســان	از	دو	طریق	باعث	کاهش	منابع	آبی	می	شود	یکی	از	طریق	نابود	کردن	جنگل	ها	و	پوشش	
گیاهی	زمین	که	از	ذخیره	ســازان	آب	های	زیرزمینی	هســتند	و	دیگر	از	طریق	برداشت	بی	اندازه	آب	
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همراه	با	آلوده	کردن	منابع	آبی،	افزایش	جمعیت	در	هر	دو	مورد	اثر	تشدیدکننده	دارد.

-	طراوت	زندگی	از	سخاوت	طبیعت	است،	به	خاطر	زندگی	به	طبیعت	احترام	بگذاریم.
-	13	فروردین	در	کشور	ما،	انس	با	طبیعت	نام	گذاری	شده	است.

-	صرفه	جویی	در	مصرف	آب	فقط	مخصوص	زمان	خشک	سالی	نیست.
-	حفاظت	از	محیط	زیست	نشانه	ای	از	دوست	داشتن	طبیعت	است.

-	حفظ	پوشــش	گیاهی	خاک	)جنگل	ها	و	مراتع(	و	ایجاد	فضاهای	ســبز	و	درختکاری	برابر	است	با	
محافظت	از	خاک،	از	پوشش	گیاهی	محافظت	کنیم.

-	باید	از	تبدیل	جنگل	ها	و	مراتع	به	زمین	های	کشاورزی	و	زمین	های	کشاورزی	به	مناطق	مسکونی	
و	صنعتی	جلوگیری	شود.

-	جنگل	ها	قبل	از	انسان	ها	و	بیابان	ها	بعد	از	انسان	ها	به	وجود	آمده	اند.
-	درختان	و	گیاهان	سبز	کارخانه	اکسیژن	سازی	زمین	هستند.

-	حیات	جانداران	بر	روی	زمین	از	برکت	وجود	جنگل،	درخت	و	پوشش	گیاهی	زمین	است.
-	دوستی	با	طبیعت،	دوستی	باخداست.

-	درختان	تنظیم	کننده	حرارت	محیط	هســتند،	شدت	گرمای	تابستان	و	سرمای	زمستان	را	کاهش	
می	دهند.

-	اهمیت	جنگل	در	نگهداری	آب	و	پیشگیری	از	سیل	در	سال	های	اخیر	در	کشور	ما	به	اثبات	رسیده	
اســت	وقوع	سیل	های	وحشــتناک	و	خانمان	برانداز	سال	های	اخیر	در	شــمال	ایران	که	در	دهه	های	

گذشته	اتفاق	نمی	افتاد	از	عوارض	قطع	درختان	و	نابودی	جنگل	هاست.
-	به	طورکلــی	نابودی	جنگل	ها،	مراتع	و	آبخیزها	یعنی	نابودی	آب،	خاک	و	هوا،	نابودی	آب،	خاک	و	

هوا	یعنی	نابودی	انسان	ها	
-	جنــگل	محل	زندگی	جانوران	وحشــی	و	گیاهان	کمیاب	اســت	از	میان	رفتــن	جنگل	ها	نابودی	

حیات	وحش	را	نیز	به	دنبال	دارد.
-	جنگل	از	نفوذ	سروصدای	زیاد	که	باعث	تشدید	بیماری	های	عصبی	و	روانی	است	جلوگیری	می	کند.
-	یکــی	از	عوامــل	نابودی	جنگل	ها	و	مراتع	افزایش	جمعیت	اســت.افزایش	جمعیت	از	دو	جهت	بر	
جنگل	ها	و	مراتع	اثر	سوء	می	گذارد.	یکی	نیاز	روزافزون	به	چوب	و	کاغذ	و	دیگر	فرآورده	های	جنگلی	و	

مرتعی	و	دیگر	تبدیل	جنگل	ها	و	مراتع	به	زمین	های	کشاورزی	یا	ساختمان،	جاده	و	کارخانه
-	درختان	و	جنگل	ها،	گازهای	گلخانه	ای	مانند	گازکربنیک،	متان	و	اکسیدهای	ازت	را	جذب	و	یا	

بی	اثر	می	کنند	و	به	این	ترتیب	اثرات	گلخانه	ای	را	کاهش	می	دهند.
-	آتش	سوزی	در	جنگل	یکی	از	دلایل	نابودی	جنگل	های	طبیعی	و	مصنوعی	)دست	کاشت(	است.

-	شــاخه	های	زنده	درختان	مثل	اعضای	بدن	خود	ما	هستند،	هرگز	شاخه	ها	را	به	خاطر	گل،	میوه	و	
یا	دلایل	دیگر	نباید	شکست.

-	طبیعت،	قلب	تپنده	محیط	زیست	است،	آن	را	از	تپش	نیندازیم.
-	مشارکت	مردم	رمز	اصلی	توفیق	برنامه	های	محیط	زیست	خصوصاً	بهداشت	محیط	زیست	است.

-	با	استفاده	بهینه	از	منابع	طبیعی	به	حفاظت	از	محیط	زیست	کمک	کنیم.
-	توسعه	پایدار	درگرو	مراقبت	از	زمین	و	استفاده	صحیح	از	منابع	آن	است.
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-	از	درختان	جنگلی	بیش	از	4000	نوع	محصول	تولید	می	شود.
-	هر	یک	هکتار	جنگل	در	سال	2/5	تن	اکسیژن	تولید	می	نماید	و	68	تن	گردوغبار	هوا	را	می	زداید.
-	جنگل	ها	تصفیه	خانه	های	طبیعی	هوای	کره	ی	زمین	هستند،	کربن	دی	اکسید	را	از	هوا	می	گیرند	و	

آن	را	به	اکسیژن	تبدیل	می	کند	که	برای	همه	موجودات	زنده	ماده	ای	حیاتی	است.
-	جنگل	های	ارسباران	آذربایجان	شرقی	جزء	ذخیره	های	جهانی	زیست	کره	محسوب	می	شوند.

-	برای	تولید	یک	تن	کاغذ،	15	اصله	درخت	سبز	تنومند	قطع	می	شود.
-	برای	توسعه	نهال	کاری	و	گسترش	فضای	سبز،	برای	تولد	هر	کودک،	برای	یادآوری	سالگردهای	تولد	

خودمان	و	برای	شروع	هرسال	تحصیلی،	می	توانیم	نهال	بکاریم.
-	انســان	باید	با	افزایش	سطح	جنگل	ها	به	شکل	ایجاد	جنگل	های	مصنوعی	زندگی	و	آینده	خود	را	

تضمین	کند.
-	درختان	می	توانند	تا	80	برابر	ارتفاع	خود،	در	پشت	سر	بادشکن	یا	بادپناه	ایجاد	کنند.

-	جنگل	ها	به	خاطر	داشتن	منافع	مادی	و	معنوی	فراوان	برای	بشر	به	عنوان	طلای	سبز	نامیده	شده	اند.
-	سالانه	نزدیک	به	230	میلیارد	مترمکعب	کاغذ	و	مقوا	از	چوب	های	جنگلی	تولید	می	شود.
-	بنیان	گذار	اداره	جنگلبانی	در	سال	1319	توسط	مرحوم	مهندس	کریم	ساعی	بوده	است.

-	برای	استفاده	درست	از	طبیعت،	باید	از	قوانین	طبیعت	پیروی	کنیم.
-	وظیفه	ســازمان	جنگل	ها،	مراتع	و	آبخیزداری	کشور	حفاظت،	احیاء،	توسعه	و	بهره	برداری	پایدار	از	

منابع	طبیعی	تجدیدشونده	است.
-	ترویج	فرهنگ	منابع	طبیعی	و	جلب	مشارکت	مردم	برای	صیانت	از	جنگل	ها	و	مراتع	یکی	از	وظایف	

سازمان	جنگل	ها،	مراتع	و	آبخیزداری	کشور	به	شمار	می	روند.
-	بهره	برداری	غیراصولی	از	معادن،	مساوی	است	با	نابودی	جنگل	ها	و	مراتع.

-	هر	منطقه	ای	که	کمتر	از	25درصد	جنگل	داشته	باشد	ازنظر	زیست	محیطی	دارای	وضعیت	بحرانی	است.
	-	خاصیــت	نفوذپذیری	خاک	جنگل	های	پهن	برگ	40	برابر	بیشــتر	از	خــاک	زمین	غیر	جنگلی	و

	6/5	برابر	بیش	از	نفوذ	آب	درزمین	های	کشاورزی	تحت	کشت	است.	
-	جنگل	ها	و	مراتع	پناهگاه	حیات	انسان	و	جانوران	می	باشند	لذا	از	بریدن،	ریشه	کن	کردن،	سوزانیدن	

درختچه	ها	و	بوته	ها	می	بایست	جداً	خودداری	نمود.
-	هفته	منابع	طبیعی	از	تاریخ	15	اسفندماه	هرسال	شروع	و	لغایت	21	اسفندماه	همان	سال	خاتمه	می	یابد.
-	منابع	طبیعی	تجدیدشــونده	هم	به	نســل	موجود	و	هم	به	نسل	آینده	مرتبط	است	پس	در	حفظ	و	

حراست	از	آن	کوشا	باشیم.
-	سرشاخه	زنی	درختان	برای	تعلیف	دام	و	تأمین	سوخت،	نابودی	نهال	های	جوان	تازه	سبز	شده	در	
اثر	چرای	دام	در	جنگل،	فرسایش	خاک	و	پر	شدن	سدها،	تخریب	اراضی	جنگلی،	همه	از	پیامدهای	

حضور	دام	در	جنگل	است.
-	از	کارکردهای	جنگل،	تنظیم	گازهای	اتمسفری،	ایفای	نقش	در	کاهش	بلایای	طبیعی،	تنظیم	آب،	
ذخیره	آب،	جلوگیری	از	فرســایش،	تشکیل	خاک،	چرخش	عناصر	غذایی،	تصفیه	آلودگی	ها،	کنترل	
آفات،	ارزش	زیســت	گاهی	و	پناهی،	تولید	مواد	غذایی،	تولید	مواد	خام،	تنوع	زیستی،	اکو	توریستم	و	

ارزش	فرهنگی	به	شمار	می	روند.
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-	وجود	درخت،	جنگل	و	زیبایی	آن	ها	باعث	پرورش	روح	در	طبیعت	می	شود.
-	به	فرزندان	خود	بیاموزیم،	کاشت	درخت	و	مراقبت	از	فضای	سبز	در	داخل	و	خارج	از	خانه	را	کاری	

باارزش	بدانند.
-	فواید	جنگل	ها	شــامل	کنترل	آب	های	سطحی	و	تغذیه	آب	های	زیرزمینی،	مبارزه	با	آلودگی	هوا،	
مبارزه	با	فرسایش	و	حفظ	و	تولید	خاک،	جلوگیری	از	سروصدا،	تعدیل	در	آب	وهوای	منطقه،	تلطیف	

در	هوا،	جلوگیری	از	وقوع	بهمن	و	رانش	زمین	و	تولید	گیاهان	دارویی	هستند.
-	جهت	جلوگیری	از	نابودی	جنگل	ها،	نباید	در	زیر	درختان	جنگلی،	آتش	روشــن	کنیم،	روی	تنه	

درختان	چیزی	نباید	بنویسیم	و	محیط	جنگل	را	به	زباله	دانی	تبدیل	نکنیم.
-	وظیفه	ما	برای	حفاظت	و	توسعه	ی	جنگل	شامل	شرکت	در	کلاس	های	آموزشی	ترویجی،	نهال	کاری،	
آسیب	نرســاندن	به	درختان	جنگل،	روشن	نکردن	آتش	در	جنگل،	آگاه	نمودن	مأموران	حفاظت	از	

منابع	طبیعی	در	صورت	مشاهده	هرگونه	خطری	در	جنگل	هستند.
-	نابودی	جنگل	یکی	از	عوامل	مهم	گرم	شدن	زمین	است.

-	درمجموع	حدود	60	درصد	اکسیژن	مصرفی	جهان	به	وسیله	درختان	و	پوشش	گیاهی	تأمین	می	شود.
-	نابودی	درختان	یکی	از	علت	های	اصلی	آلودگی	هواست.

-	امام	صادق	)ع(	می	فرمایند:	یکی	از	کارهایی	که	شــخص	مؤمن	را	بعد	از	مرگ	بهره	مند	می	ســازد	
مسئله	غرس	نهال	و	درختکاری	است.

-	رسول	اکرم	)ص(	می	فرمایند:	شکستن	شاخه	ای	از	درخت	به	منزله	شکستن	بال	فرشتگان	است.
-	جنگل	تنظیم	کننده	جریان	آب	اســت	خاک	جنگل	مانند	یک	اسفنج	آب	باران	را	جذب	می	کند	و	

آن	را	بتدرج	به	رودخانه	می	ریزد	و	آب	رودخانه	زیاد	و	دائمی	می	شود.
-	تلفن	گویای	منابع	طبیعی1504می	باشــد	که	هرگونه	تخلف	و	تجاوز	به	عرصه	های	منابع	طبیعی	را	

می	توانید	به	این	شماره	بدون	هیچ	گونه	هزینه	ای	اطلاع	دهید.
-	انداختن	ته	سیگار	و	کبریت	خاموش	نشده	بخصوص	در	فصل	پاییز	باعث	آتش	سوزی	در	جنگل	ها	

می	شود.
-	آتش	ســوزی	از	عوامل	مهم	تخریب	جنگل	هاســت	و	معمولاً	براثر	آتش	سوزی	بسیاری	از	گونه	های	
درختی	باارزش	مثل	افرا،	راش،	آزاد	و...	از	بین	می	روند	و	درختچه	های	نامرغوب	و	علف	های	هرز	جای	

آن	ها	را	می	گیرند.
-	جنگل	ها	و	مراتع	با	تولید	اکسیژن	و	جذب	گازکربنیک	از	سوراخ	شدن	لایه	ازن	که	مانع	نفوذ	اشعه	
ماورای	بنفش	خورشید	است	جلوگیری	می	کنند	و	درنتیجه	مانع	از	بروز	سرطان	و	بیماری	های	پوستی	

در	انسان	می	گردند.
-	با	کاشــت	درختان	در	اطراف	جاده	ها،	شــهرها،	مزرعه	ها	و	کارخانه	ها	می	توان	از	خسارت	هایی	که	

توسط	بادشکن	و	طوفان	به	وجود	می	آید	جلوگیری	کرد.
-	بعضی	درختان	موادی	را	از	خود	در	هوا	پخش	می	کنند	که	باعث	از	بین	رفتن	میکروب	ها	و	برخی	

حشرات	مضر	می	شود	مانند	درخت	گردو،	اکالیپتوس،	کاج،	فندق،	افرا،	بید،	زبان	گنجشک	و...	
-	درختان	جنگلی	به	عنوان		دیوار	بیولوژیکی	)زنده(	مانع	از	بروز	بهمن	می	شوند.

-	یک	لیتر	آب	در	خاک	های	جنگل	برای	نفوذ	به	هفت	دقیقه	زمان	نیاز	دارد	درحالی	که	در	وضعیت	
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فاقد	جنگل	5-4	ساعت	طول	می	کشد	و	همین	وضعیت	بیشترین	تأثیر	را	در	کاهش	سیل	دارد.
-	ارزش	افــزوده	اقتصــادی	یک	هکتار	مرتع	در	ســال	25	درصــد	تولید	علوفــه	و	75درصد	ارزش	

زیست	محیطی	آن	است.
-	مهم	ترین	کارکردهای	مراتع	شــامل	حفظ	آب	وخاک،	چرخــه	آب	در	طبیعت،	تولید	علوفه،	تولید	
گیاهان	دارویی،	تولید	اکسیژن،	ذخیره	سازی	آب	های	زیرزمینی،	جلوگیری	از	فرسایش	خاک	و	بروز	

سیل،	ترسیب	کربن،	تنوع	زیستی،	حفاظت	گونه	های	نادر	گیاهی	و	جانوری	و...	می	باشد.
-	آثار	و	پیامدهای	نامطلوب	خشک	ســالی	بر	مراتع	شــامل	کاهش	میزان	تولید	علوفه	مراتع،	کاهش	
منابع	شــرب	دام،	کاهش	وزن	لاشه	دام،	چرای	مفرط	دام	در	مراتع،	افزایش	گیاهان	مهاجم،	کاهش	

مواد	غذایی	خاک،	کاهش	تعداد	دامدار،	افزایش	هزینه	دامداری،	کوچ	زودهنگام	و...	می	شوند.
-	در	هرســال	تقریباً	10/7	میلیون	تن	علوفه	خشــک	قابل	بهره	برداری	از	مراتع	حاصل	می	گردد	که	

میزان	بهره	برداری	غیرمجاز	از	علوفه	مراتع	2/5	برابر	حد	مجاز	یعنی	25	میلیون	تن	است.
-	متوســط	تولید	علوفه	در	مراتع	ایران	حدود	119	کیلوگرم	علوفه	خشــک	قابل	بهره	برداری	در	هر	

هکتار	است.
-	بیش	از	84	میلیون	هکتار	یعنی	53درصد	از	مساحت	کشور	ما	را	مراتع	تشکیل	می	دهند.

-	مساحت	کل	مراتع	جهان	را	حدود	30	میلیون	کیلومترمربع	می	دانند.
-	3	میلیارد	رأس	از	دام	های	جهان،	از	مراتع	طبیعی	تغذیه	می	کنند.

-	چرا	زودرس	در	مراتع	باعث	کاهش	پوشش	گیاهی	با	کمبود	مواد	غذایی،	تشدید	فرسایش	خاک	و	
کاهش	منابع	آب	)چشمه	ها	و	آب	های	زیرزمینی(	می	گردد.

-	مرتع	داران	بهترین	حامیان	و	حافظان	مرتع	هستند.
-	تعاونــی	مرتع	داری	بهترین	نوع	مدیریت	جامع	و	همگانی	در	مرتع	بوده	که	حقوق	کلیه	دامداران	با	

تشکیل	و	ایجاد	آن	حفظ	می	گردد.
-	دلایل	عدم	موفقیت	طرح	های	مرتع	داری	شامل	ضعف	در	اجرای	پروژه	های	مرتع	داری،	عدم	اعمال	
مدیریت	چرا	و	رعایت	ظرفیت	مجاز	مراتع،	ضعف	در	آموزش	و	ترویج	و	عدم	مشــارکت	مجریان	در	

تهیه	و	اجرای	طرح	مرتع	داری	است.
-	در	مراتع	عملیات	اصلاحی	و	احیایی	شامل	بوته	کاری،	بذرپاشی،	ذخیره	نزولات	آسمانی	و...	هستند.

-	در	مراتع	عملیات	حفاظتی	مانند	نظارت	بر	چرای	دام	و	زمان	بندی	آن	باید	انجام	گیرد.
-	عوامل	مهم	تخریب	مراتع	عبارت	اند	از	چرای	بیش	ازاندازه،	چرای	زودرس،	بوته	کنی،	شخم	در	جهت	

شیب،	بهره	برداری	بیش	ازاندازه	از	محصولات	فرعی	و...	می	باشند.
-	محصولات	فرعی	مثل	باریجه،	ســقز،	کتیرا،	ســماق،	آویشن،	گلپر،	خاکشــیر،	گل	گاوزبان،	ریشه	

شیرین	بیان	و...	از	گیاهان	موجود	در	عرصه	های	جنگلی	و	مرتعی	به	دست	می	آید.
-	بیابان	به	مناطق	دارای	اقالیم	فرا	خشــک	و	خشک	که	میزان	متوسط	بارندگی	سالیانه	آن	کمتر	از	

0/1	میلی	متر	ودرصد	پوشش	گیاهی	چندساله	آن	کمتر	از	10درصد	می	باشد	اطلاق	می	شود.
-	بیش	از	20درصد	مساحت	کشور	را	بیابان	ها	تشکیل	می	دهند.

-	سرانه	بیابان	در	کشور،		0/5	هکتار	و	درحالی	که	سرانه	جهانی	آن	0/22	هکتار	می	باشد.
-	آثار	و	پیامدهای	بیابان	زایی	شامل	وقوع	طوفان	های	شن	و	هجوم	تپه	های	ماسه	ای،	آسیب	به	مناطق	
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مسکونی	شهری	و	روستایی،	صدمه	به	راه	ها،	خطوط	راه	آهن	و	فرودگاه	ها،	خسارت	به	تأسیسات	نفت	
و	گاز،	افزایش	بیماری	های	چشمی	و	تنفسی،	پر	شدن	شبکه	های	انتقال	آب،	رسوبات	بادی	و	کاهش	

ظرفیت	ذخیره	آب	در	سدهای	احداث	شده	و...	می	گردد.
-	ازنظر	تنوع	زیســتی	69درصد	از	فلور	بزرگ	ایران	در	حدود	5600	گونه	گیاهی	در	مناطق	بیابانی	

دیده	می	شود.
-	هرسال	دست	کم	6	میلیون	هکتار	زمین	به	گستره	4	میلیارد	هکتاری	بیابان	های	جهان	اضافه	می	شود.
-	عوامل	انســانی	شــامل	بوته	کنی	و	تخریب	جنگل	ها	و	مراتع،	شــخم	در	جهت	شیب،	شیوه	های	
نامناسب	آبیاری،	استفاده	بی	رویه	از	کود	و	سموم	شیمیایی،	تبدیل	و	تغییر	غیراصولی	کاربری	اراضی	
جنگلی	و	مرتعی،	بهره	برداری	بیش	ازحد	از	منابع	آب	های	زیرزمینی	)افت	و	پایین	رفتن	سفره	آب	های	
زیرزمینی(،	عدم	تعادل	تعداد	دام	و	ظرفیت	مرتع،	آلودگی	آب	با	پســاب	های	کشــاورزی،	صنعتی،	

شهری	و	رشد	جمعیت	و...	باعث	علل	و	عوامل	بیابان	زایی	در	ایران	می	شود.
-	بــا	عملیات	بذرکاری،	نهال	کاری،	مراقبت	و	آبیاری	از	بذور	و	نهال	های	کاشــته	شــده	و...	می	توان	

دسترسی	به	اهداف	بیابان	زدایی	کمک	کرد.
-	طرح	مدیریت	مناطق	بیابانی	یعنی	سند	مدونی	است	از	مجموعه	اقدامات	مدیریتی	که	باهدف	حفظ	
و	احیاء	برای	محدوده	ای	از	مناطق	بیابانی	تهیه	و	پس	از	تصویب	سازمان	جنگل	ها،	مراتع	و	آبخیزداری	

به	اجرا	درمی	آیند	گویند.
-	تغییــر	کاربــری	اراضی	مرتعی	باهدف	زراعت	و	تصرف	عرصه	ها،	بوتــه	کنی	و	چرای	مفرط	در	اثر	

بهره	برداری	رقابتی	دامداران	از	مراتع،	از	عوامل	اصلی	بیابان	زایی	است.
-	روز	17	ژوئن	مصادف	با	27	خرداد،	روز	جهانی	بیابان	زدایی	است.

-	پر	شدن	دریاچه	های	پشت	سدها	و	کانال	های	آب	رسانی	و	قنوات،	مسدود	نمودن	جاده	های	ارتباطی،	
دیر	رســیدن	محصولات	کشــاورزی	به	بازار	فروش،	بالا	آمدن	بســتر	رودخانه	ها	در	اثر	خسارت	ها	و	

زیان	هایی	که	تهاجم	ماسه	های	روان	در	مناطق	بیابان	ایجاد	می	شود.
-	گیاهانی	که	در	احیای	مناطق	بیابانی	اســتفاده	می	شوند	شامل	تاغ،	اسکنبیل،	گز،	اسفناج	وحشی،	

اشنیان	و...	هستند.
-	تخریب	جنگل	ها،	مراتع	و	اراضی	کشاورزی	و	همچنین	برداشت	بی	رویه	آب	از	سفره	های	زیرزمینی	

از	مهم	ترین	عوامل	بیابانی	زایی	می	باشند.
-	فرسایش	بادی	از	بارزترین	مصادیق	بیابان	زایی	در	کشور	است.

-	90درصد	از	سطح	اراضی	ایران	تحت	تخریب	فرسایش	بادی	و	آبی	قرار	دارند.
-	غیرقابل	اســتفاده	شــدن	5	تا	7	میلیون	هکتار	از	اراضی	حاصلخیز	جهان	در	سال	از	نتایج	پدیده	

بیابانی	است.
-	سالانه	42	میلیارد	دلار	خسارت	ناشی	از	پدیده	بیابانی	به	محصولات	کشاورزی	جهان	وارد	می	آید.
-	توسعه	بیابان	ها	در	کره	زمین،	زندگی	بیش	از1/2	میلیاد	انسان	را	در	بین	از	110	کشور	دنیا	تهدید	

می	کند.
-	بیابان	زایی	بعد	از	دو	چالش	)تغییر	اقلیم	و	کمبود	آب	شیرین(	به	عنوان	سومین	چالش	مهم	جهانی	

در	قرن	21	از	سوی	کارشناسان	قلمداد	می	شود.
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-	درصورتی	که	جنگل	ها	و	مراتع	تخریب	شــوند	طوفان	ها	و	بادهای	شــدید	بیشتر	می	شوند	و	وجود	
طوفان	های	موجب	می	شود	که	محیط	های	سبز	به	بیابان	های	بی	آب	وعلف	تبدیل	شود.

-	فرســایش	خاک	یعنی	جابجایی	خاک	از	محل	اصلی	خــود	در	اثر	عوامل	مختلف	به	ویژه	آب	و	باد	
گفته	می	شود	گویند.

-	حفاظت	خاک	به	مجموعه	اقداماتی	که	به	منظور	نگهداری	خاک	در	مقابل	فرسایش	آبی	و	بادی	و	
با	دخالت	انسان	صورت	می	گیرد	گویند.

-	وقوع	ســیل	ازجمله	عکس	العمل	های	طبیعت	در	برابر	بی	توجهی	ها	و	دخل	و	تصرف	های	نامعقول	
انسان	است.

-	برای	تشکیل	یک	سانتی	متر	خاک	به	حدود	100	تا	400	سال	زمان	نیاز	است.
-	با	توسعه	جنگل	کاری	و	گسترش	فضای	سبز	به	عمق	آب	سفره	های	زیرزمینی	اضافه	می	شود.

-	با	توسعه	پوشش	گیاهی	در	حوضه	های	آبخیز،	فرسایش	خاک	را	کنترل	نمود.
-	یکی	از	وظایف	حاکمیتی	سازمان	جنگل	ها،	مراتع	و	آبخیزداری،	آبخیزداری	به	شمار	می	روند.

-	با	اجرای	عملیات	آبخیزداری	ضمن	جلوگیری	از	فرسایش	خاک،	آب	زلال	و	گوارا	خواهیم	داشت.	
-	حفاظت	از	عرصه	های	منابع	طبیعی	با	استفاده	از	عملیات	آبخیزداری	ابعاد	تخریبی	سیل	را	کاهش	
داده	و	ضمن	جلوگیری	از	فرســایش	خاک	و	پر	شدن	مخازن	سدها،	موجب	بالا	رفتن	سطح	آب	های	

زیرزمینی	می	شود.
-	با	استفاده	از	انواع	سیستم	های	پخش	سیلاب	می	توان	به	طور	متوسط	1000	مترمکعب	سیلاب	در	

هر	هکتار	از	عرصه	ها	را	کنترل	نمود.
-	از	طریق	اقدامات	مکانیکی	آبخیزداری	در	داخل	آبراه	ها	حدود	60-50	مترمکعب	هرز	آب	سطحی	

کنترل	می	شود.
-	با	ترکیب	عملیات	مکانیکی،	بیومکانیکی	و	بیولوژیکی	آبخیزداری	می	توان	تولید	علوفه	مراتع	را	به	

میزان	100	تا	150	کیلوگرم	در	هکتار	افزایش	داد.
-	مهم	ترین	عوامل	فرسایش	خاک	و	تخریب	پوشش	گیاهی	در	ایران	عبارت	اند	از	چرای	بی	رویه	و	وجود	
دام	مازاد	بر	ظرفیت	مراتع،	بوته	کنی	از	مراتع	و	قطع	درختان	جنگلی،	تغییر	کاربری	اراضی	مرتعی	و	
جنگلی،	عملیات	نادرســت	کشاورزی	ازجمله	شخم	در	جهت	شیب	زمین	و	اجرای	طرح	های	عمرانی	
بدون	توجه	به	رعایت	اصول	پایداری	منابع	و	بهره	برداری	های	غیراصولی	و	اقتصادی	از	معادن	هستند.
-	وقوع	زمین	لغزش،	بیابان	زایی	و	تشدید	تبعات	خشک	سالی،	پر	شدن	مخازن	سدها	و	تأسیسات	آبی	
از	رسوبات،	از	بین	رفتن	کیفیت	فیزیکی،	شیمیایی	و	بیولوژیکی	آب،	وقوع	سیلاب	های	ویرانگر	و...	در	

اثر	برخی	از	پیامدهای	عدم	مدیریت	جامع	هماهنگ	و	اصولی	منابع	طبیعی	هست.
-	برخی	از	فعالیت	های	آبخیزداری	شــامل	کنترل	فرســایش	خاک	و	هــرز	آب	در	اراضی	جنگلی	با	
اجرای	بندهای	چپری	و	چوبی،	کنترل	فرسایش	خاک	و	هرز	آب	از	طریق	تراس	بندی،	بانکت	بندی	و	

نهال	کاری	در	اراضی	شیب	دار	و	شخم	در	جهت	خطوط	تراز	و	کشت	نواری	هستند.
-	مهم	ترین	پیامدهای	اجرایی	طرح	های	آبخیزداری	شامل	حفاظت	آب	وخاک	و	کنترل	فرسایش	خاک	
و	رســوب،	افزایش	رطوبت	خاک	و	تقویت	پوشش	گیاهی،	تغذیه	سفره	های	آب	زیرزمینی،	چشمه	ها	
و	قنــوات،	کنترل	و	مهار	ســیلاب	های	ویرانگر	و	جلوگیری	از	هدر	رفتن	آب	های	ســطحی،	بهبود	و	
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توسعه	شرایط	اقتصادی	و	اجتماعی	آبخیز	نشینان	و	بهبود	اشتغال	در	مناطق	روستایی	و	جلوگیری	
از	مهاجرت	بی	رویه	روستائیان	هستند.

-	توسعه	واقعی	هر	کشوری	درگرو	حفاظت	و	استفاده	بهینه	و	اصولی	از	منابع	آب	وخاک	آن	کشور	می	باشد.

-	سالانه	1/5	میلیون	تن	خاک	در	ایران	براثر	فرسایش	های	مختلف	و	خصوصاً	فرسایش	آبی	به	هدر	می	رود.
-	ایران	ازنظر	فرسایش	خاکی	یکی	از	بالاترین	مقادیر	فرسایش	در	هکتار	را	در	جهان	دارا	می	باشد.

-	25درصد	از	سطح	خشکی	های	زمین	در	معرض	تخریب	و	فرسایش	توسط	عوامل	طبیعی	و	انسانی	است.
-	آبخیزداری	با	نگاهی	خدا	گونه،	عرصه	طبیعت	را	برای	زیست	و	بهره	برداری	انسان	مهیا	می	کند.

-	آبخیزداری	الهی	ترین	نگاه	بر	طبیعت	است	و	آبخیزیار	را	می	توان	پزشک	طبیعت	نامید.
-	امام	صادق	)ع(	فرموده	است	درخت	برای	انسان	آفریده	شده	است	پس	او	مکلف	به	کاشتن	درخت،	

آب	دادن	و	مواظبت	کردن	از	آن	است.
-	یکی	از	اهداف	اصلی	آبخیزداری	موضوع	ایجاد	اشتغال،	کاهش	اثرات	خشک	سالی	و	درآمدزایی	برای	

مردم	و	ساکنین	حوضه	های	آبخیز	است.
-	مهم	ترین	مزیت	های	طرح	های	آبخیزداری	عبارت	اند	از	تعدیل	سیل	ها،	جلوگیری	از	فرسایش	خاک،	
استحصال	نزولات	جوی،	تقویت	پوشش	گیاهی،	تقویت	سفره	های	آب	زیرزمینی،	توسعه	کشاورزی،	

حفاظت	خاک	و	حفظ	اکوسیستم	های	طبیعی	مناطق	می	باشند.
-	عملیات	بیولوژیک	به	معنای	کاشت	نهال	و	بذور	گیاهان	مرتعی	در	حوضه	های	آبخیز	و	مراقبت	از	

پوشش	گیاهی	موجود	می	باشد.
-	خاک	هایی	که	براثر	تخریب	جنگل	ها	و	مراتع	شســته	می	شوند	در	پشت	سدها	رسوب	می	کنند	که	
رسوب	در	پشت	سدها	نه	تنها	ذخیره	آب	سدها	کم	می	کند	بلکه	هزینه	های	زیادی	را	باید	مصرف	کرد	

تا	خاک	های	شسته	شده	داخل	سدها	را	تخلیه	کنیم



65
نقش و جایگاه  همیاران طبیعت در مدیریت منابع طبیعی



66
سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری کشور

ویژه آموزشگر
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تعریف و هدف دوره: 
-	دوره	آموزش	عمومی	همیاران	طبیعت	دوره	ای	است	که	با	هدف	آشنایی	همیاران	طبیعت	با	سیاست	های	
ســازمان	جنگل	ها،	مراتع	وآبخیزداری	کشور		و	استفاده	از	نیروی	مشارکتی	آنان	در	زمینه	های	حفظ،	احیاء	
و	توسعه	منابع	طبیعی	تجدید	پذیر	تدوین	شده	است.	لازم	به	ذکراست	دوره	آموزشی	همیاران	طبیعت	ابتداً	
بصورت	عمومی	برای	کلیه	همیاران	و	در	مراحل	بعد	بصورت	اختصاصی	برای	همیاران	محافظ	و	مروج	برگزار	
خواهد	شــد.	دوره	های	تکمیلی	نیز	بر	حســب	نیاز	و	با	توجه	به	شرایط	و	اقلیم	و	مسائل	و	مشکلات	منطقه	

پیش	بینی	و	قابل	اجرا	خواهد	بود.	
-	همیار	طبیعت	مطابق	طرح	مصوب	86/9/10	شورای	مدیران	سازمان،	به	فردی	اطلاق	می	شود	که	به	صورت	
انفرادی	و	با	انگیزه	های	غیر	انتفاعی	و	معنوی،	ســازمان	جنگل	ها،	مراتع	و	آبخیزداری	را	در	پیشــبرد	اهداف	
»حفظ	و	ترویج	فرهنگ	منابع	طبیعی	و	جلب	مشــارکت	مردم	در	امور	حفاظت،	احیاء،	توسعه	و	بهره	برداری	
صحیح	از	منابع«	یاری	نماید.	مطابق	این	تعریف	کلیه	اقشــار	جامعه	اعم	از	اعضای	شورای	اسلامی	روستا	ها	
و	شهرها،	دهیاران،	روستائیان	و	بهره	برداران،	مجریان	طرح	های	منابع	طبیعی	و	همچنین	کلیه	علاقمندان	و	
دوســتداران	طبیعت	از	گروه	های	اجتماعی	مختلف	مثل	اساتید،	معلمان،	دانشجویان،	روحانیون،	زنان	فعال	
روستایی	و	شــهری،	تجار،	کشاورزان	و	غیره	در	صورت	تائید	ادارات	منابع	طبیعی	در	سطح	کشور	می	توانند	

بعنوان	همیار	طبیعت	تلقی	شده	و	در	این	زمینه	با	ادارات	منابع	طبیعی	همکاری	نمایند	

اهمیت و ضرورت دوره:
		با	توجه	به	گســتردگی	عرصه	های	منابع	طبیعی	و	جمعیت	بهره	بردار	وابسته	به	این	منابع،	لزوم	استفاده	از	
نیروی	مشــارکتی	مردم	اعم	از	اعضای	شورای	اسلامی	روستاها،	دهیاران،	بسیجیان،	معلمان،	دانش	آموزان	
و	دانشــجویان،	مجریان	طرح		ها	و...	در	قالب	تشکل	های	مردمی	تحت	عنوان	همیاران	طبیعت	بیش	از	پیش	
بر	سیاســت	گذاران	و	تصمیم	سازان	عرصه	های	منابع	طبیعی	کشور	محرز	شده	است.	در	این	راستا	با	عنایت	
به	اجرائی	شدن	طرح	همیاران	طبیعت	توسط	ادارات	کل	منابع	طبیعی	و	آبخیزداری	استان	ها،	لازم	است	به	
منظور	دستیابی	به	اهداف	مورد	نظر	طرح،	نسبت	به	برنامه	ریزی	لازم	جهت	آموزش	نیروهای	داوطلب	اقدام	
نموده	که	در	این	خصوص	تدوین	ســرفصل	های	آموزشــی	به	منظور	ایجاد	وحدت	رویه	در	استان	ها	جهت	
آشنایی	مخاطبین	با	عناوین	و	موضوعات	عمومی	و	اختصاصی	منابع	طبیعی	و	تشریح	اقدامات	مورد	انتظار	از	
همیاران	طبیعت	امری	ضروری	است	که	بدین	منظور،	در	این	مجموعه	سعی	گردیده	تا	با	تدوین	طرح	آموزشی	

همیاران	طبیعت	نسبت	به	ارتقاء	سطح	دانش،	بینش	و	مهارت	مخاطبان	اقدام	گردد.	

نقش و توانایی فراگیران: 
		انتظار	می	رود	همیاران	طبیعت	پس	از	گذراندن	دوره	آموزشی	که	با	هدف	ارتقاء	سطح	دانش،	بینش	و	مهارت	
فراگیران	پیش	بینی	گردیده	بتوانند	در	ترویج	و	حفاظت	ازمنابع	طبیعی	تجدید	شونده،	ادارات	منابع	طبیعی	و	

آبخیزداری	را	یاری	نمایند.
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نحوه اجرای دوره: 
		دوره	آمــوزش	عمومــی	همیاران	طبیعت	برای	کلیه	همیاران	طبیعت	حداکثر	در	طول	3	روز	که	بســته	به	
صلاحدید	برگزار	کنندگان	می	تواند	بصورت	سخنرانی،	بحث	گروهی،	تبادل	اندیشه،	بازدید	و	یا	سایر	روش	های	

متداول،	ارائه	گردد.	

مکان اجرای دوره: 
			دوره	همیــاران	طبیعــت	می	تواند	در	ادارات	منابع	طبیعی	و	آبخیزداری	شهرســتان	ها	در	کلاس	های	درس،	
مساجد،	خانه	های	ترویج،	دفاتر	شوراهای	اسلامی	روستا	ها	و	سایر	محل	های	تجمع	در	سطح	روستاها،	بخش		ها	

و	شهرستان	ها	اجرا	گردد.

شرایط پذیرش )مخاطبین دوره(:
		اولین	شــرط	برای	شرکت	در	دوره	آموزشــی	همیاران	طبیعت	داشتن	کارت	عضویت	مورد	تائید	ادارات	کل	
منابع	طبیعی	و	آبخیزداری	می	باشد	که	به	منزله	انتخاب	این	فرد	از	سوی	ادارات	کل	منابع	طبیعی	و	آبخیزداری	
بعنوان	همیار	افتخاری	منابع	طبیعی	است.	شرایط	عضویت	و	شرح	وظایف	همیاران	قبلاً	در	طرح	جامع	همیاران	

طبیعت	مصوبه	شورای	مدیران	سازمان	به	ادارات	کل	منابع	طبیعی	و	آبخیزداری	ابلاغ	شده	است.

شرایط مدرس )مربیان دوره(: 
		مدرس	می	بایستی	از	میان	کارشناسان	متخصص،	با	تجربه	و	با	سابقه	سازمان	جنگل	ها،	مراتع	و	آبخیزداری	و	
یا	ادارات	کل	منابع	طبیعی	و	آبخیزداری	استان	ها	که	در	این	زمینه	دارای	سوابق	کار	آموزشی	و	اجرایی	می	باشند	

انتخاب	شوند.

کتب و منابع درسی: 
	این	کتاب	برای	دوره	عمومی	همیاران	طبیعت	تهیه	و	تدوین	شــده	اســت	که	شامل	کلیه	مطالب	و	محتوای	
آموزشی	مورد	نیاز	دوره	بسته	به	نیاز	مخاطبین	و	اهداف	دوره	می	باشد.	ضمناً	آموزشگر	موظف	است	جزوه	ای	از	
مطالب	ارائه	شده	در	کلاس	در	اختیار	فراگیران	قرار	دهد.	همچنین	می	تواند	برای	فراگیران	علاقمند	کتب	و	منابع	

دیگری	را	بعنوان	مرجع	معرفی	نماید.	

نحوه ارزیابی دوره: 
		در	ابتدای	دوره،	آموزشــگر	موظف	است	با	طرح	ســوالاتی	پیرامون	وظایف	همیاران	طبیعت	از	میزان	دانش	
فراگیران	آگاهی	یابد.	این	کار	به	آموزشــگر	در	ارائه	بهتر	مطالب	به	شــکل	مناسب	و	در	خور	فهم	و	فراگیری	

مخاطبین	کمک	شایان	می	کند	)ارزشیابی	تشخیصی(
		در	هر	دوره	آموزشی،	میزان	آموخته	های	فراگیران	در	پایان	مباحث	ارائه	شده،	بر	طبق	این	کتاب	از	طریق	طرح	
سوال	اندازه	گیری	می	شود.	بدین	ترتیب	آموزشگر	از	میزان	انتقال	مطالب	درسی	و	تفهیم	آن	به	فراگیران	آگاهی	

می	یابد	)ارزشیابی	پایانی(
		به	منظور	اصلاح	کاستی		ها	و	بهبود	دوره	های	آموزشی	بعدی،	از	نظر	محتوا،	امکانات	آموزشی،	تسلط	آموزشگر	به	
مطالب	درسی	و...	پرسشنامه	های	نظر	خواهی	ویژه	فراگیران،	ویژه	مربیان	و	ویژه	همکاران	ادارات	و	مراکز	آموزشی	

تهیه	شده	که	ضمن	اجرای	دوره	به	بهبود	روند	برگزاری	دوره		ها	و	ارتقاء	سطح	محتوایی	آن	کمک	می	کند.
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 پرسشنامه نظر خواهی دوره آموزشی )ویژه مخاطبان( 
فراگیران محترم: 

		از	آنجا	که	اعتقاد	بر	این	است	که	با	استفاده	از	نظرات	سازنده	شما،	می	توانیم	فعالیت	هایمان	را	بیش	از	پیش	
بهتر	انجام	دهیم	خواهشــمند	است	این	پرسشنامه	را	که	صرفاً	با	هدف	ارتقای	سطح	کیفی	آموزش	ها	تهیه	

شده	است	با	کمال	دقت	تکمیل	و	به	مسئول	مربوطه	تحویل	نمایید	از	همکاری	شما	نهایت	تشکر	را	داریم.

هر گونه پیشنهاد دیگری دارید ارائه فرمائید.

نام	مدرس: عنوان	درس:

1.	بنظر	شما	این	دوره	آموزشی	تا	چه	حد	دانش	و	آگاهی	شما	را	نسبت	به	قبل	افزایش	داده	است؟

خیلی	کم کم متوسط زیاد خیلی	زیاد

2.	این	دوره	آموزشی	تا	چه	اندازه	با	وظایف	شما	بعنوان	همیار	طبیعت	و	مسائل	آن	مربوط	بوده	است؟

خیلی	کم کم متوسط زیاد خیلی	زیاد

3.	در	این	دوره	آموزشی	تا	چه	حد	فنون	و	مهارت	های	مرتبط	با	وظایف	همیار	طبیعت	ارائه	شده	است؟

خیلی	کم کم متوسط زیاد خیلی	زیاد

4.	میزان	تسلط	آموزشگر	به	مطالب	درسی	و	موضوعات	آموزشی	از	نظر	شما	در	چه	حد	بوده	است؟

خیلی	کم کم متوسط زیاد خیلی	زیاد

5.	تا	چه	حد	آموزشگر	سعی	می	کرده	که	فراگیران	را	در	ارائه	مطالب	آموزشی	مشارکت	دهد؟	

خیلی	کم کم متوسط زیاد خیلی	زیاد

6.	میزان	استفاده	از	وسایل	کمک	آموزشی	از	نظر	شما	در	چه	حدی	بوده	است؟

خیلی	کم کم متوسط زیاد خیلی	زیاد

7.	توانایی	آموزشگر	را	در	برقراری	ارتباط	بین	مباحث	علمی	و	وظایف	فراگیران	تا	چه	حد	ارزیابی	می	کنید؟

خیلی	کم کم متوسط زیاد خیلی	زیاد

8.	شیوه	بیان	آموزشگر	از	نظر	تفهیم	و	انتقال	مطالب	درسی	چگونه	است؟

خیلی	کم کم متوسط زیاد خیلی	زیاد

9.	فضا	و	امکانات	آموزشی	را	در	چه	حد	ارزیابی	می	کنید؟

خیلی	کم کم متوسط زیاد خیلی	زیاد
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  پرسشنامه ارزیابی دوره آموزشی از دیدگاه مربی  
مربی محترم: 

		از	آنجا	که	اعتقاد	بر	این	است	که	نقطه	نظرات	سازنده	شما،	می	تواند	ما	را	در	برگزاری	بهتر	و	پر	محتوا	تر	دوره	
آموزشی	یاری	نماید.	خواهشمند	است	به	سوالات	این	پرسشنامه	با	دقت	پاسخ	بدهید.	

با تشکر

ضمن تشکر، اگر نظر و یا پیشنهاد دیگری دارید ارائه فرمائید.

1-	کلاس	درس	را	از	نظر	فضا	و	امکانات	آموزشی	چگونه	ارزیابی	می	کنید؟

خیلی	کم کم متوسط زیاد خیلی	زیاد

2-	مواد	و	وسایل	کمک	آموزشی	در	اختیار	شما	تا	چه	حد	از	دیدگاه	شما	مناسب	بوده	و	شما	را	در	ارائه	
مطالب	یاری	رسانده	است؟

خیلی	کم کم متوسط زیاد خیلی	زیاد

3-	اگر	برنامه	کارگاه	عملی	و	یا	بازدید	در	طول	دوره	آموزشی	تدارک	دیده	شده،	کیفیت	آن	را	چگونه	
ارزیابی	می	کنید؟

خیلی	کم کم متوسط زیاد خیلی	زیاد

4-	همگونی	فراگیران	از	نظر	سن،	میزان	تحصیلات،	ویژگی	های	اجتماعی	و	فرهنگی،	میزان	یادگیری	در	
چه	سطحی	ارزیابی	می	کنید؟

خیلی	کم کم متوسط زیاد خیلی	زیاد

5-	برنامه	آموزشی	و	سرفصل	های	پیشنهادی	تا	چه	حد	مناسب	این	عنوان	دوره	آموزشی	بوده	است؟

خیلی	کم کم متوسط زیاد خیلی	زیاد

6-	مطالب	در	نظر	گرفته	شده	برای	ارائه	در	کلاس	تا	چه	حد	با	نیاز	ها	و	خواست	های	فراگیران	منطبق	بوده	
است؟

خیلی	کم کم متوسط زیاد خیلی	زیاد
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لی
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ف
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ف
ضغی

ی	
خیل

پرسش	ها ف
ردی

تنظیم	وقت	از	نظر	شروع	و	اتمام	به	موقع	کلاس	درس 1

حضور	منظم	در	کلاس	درس 2

توانایی	و	تخصیص	وقت	مناسب	برای	پاسخگویی	به	
پرسش	های	فراگیران	و	رفع	اشکال	های	درسی	آنان 3

بهره	گیری	مدرس	از	مواد	و	تجهیزات	کمک	آموزشی 4

بهره	گیری	مدرس	از	منابع	متنوع	و	جدید	علمی	در	ارائه	
موضوعات	درسی 5

کیفیت	ارائه	دیدگاه		ها	و	پیشنهادهای	سازنده	برای	بهبود	و	
ارتقای	عملکرد	آموزشی	 6

رعایت	قوانین	و	مقررات	آموزشی	 7

نحوه	برخورد	)احترام	به	فراگیران	و	همکاران	آموزشی( 8

توانایی	در	ایجاد	انگیزه	و	ترغیب	فراگیران	به	فعالیت	درسی	
و	علمی	بیشتر 9

نحوه	ارزیابی	از	پیشرفت	فراگیران	)تمرین	های	موردی،	طرح	
سوالات	و	...( 10

  پرسشنامه ارزیابی مربی از دیدگاه همکاران منابع طبیعی  
همکار گرامی: 

		پرسشنامه	ی	زیر	را	به	دقت	مطالعه	نموده	و	عملکرد	آموزشی	مدرس	در	درس	مورد	نظر	را	ارزیابی	نمایید.
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منابع و مآخذ: 
-	علیزاده،	عســگر	و	همکاران	)کارنامه	ســال	1395(،	دفتر	برنامه	ریزی	بودجه	و	

هماهنگی	طرح	های	سازمان	جنگل	ها،	مراتع	و	آبخیزداری	کشور
-	رضایی،	ماشاالله	)1394(،	تعاونی	ها	بستر	تحقق	مشارکت	جوامع	محلی	در	حفظ	

و	احیای	منابع	طبیعی،	انتشارات	عصر	نوین
-	گودرزی،	فرهاد	)1396(،	گزارش	طرح	همیاران	طبیعت	کشــور،	انتشارات	دفتر	
آموزش	ترویج	و	مشارکت	های	مردمی	سازمان	جنگل	ها،	مراتع	و	آبخیزداری	کشور

-	صادقی	گرمارودی،	محرمعلی	)1388(،	نشــریه	دانستنی	های	زیست	محیطی	و	
منابع	طبیعی	دفتر	آموزش	ترویج	و	مشارکت	های	مردمی	سازمان	جنگل	ها،	مراتع	

و	آبخیزداری	کشور


